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UŽ MUSŲ RESPUBLIKĄ - SLA
Bro. Pranas Bajoras,
307 W. 30-th St.,
New York, N. V.

Sveiki, Sulaukę Velykų! PASARGA SLA KUOPOMS IR 
VISIEMS NARIAMS

Gerb. Broli Redaktoriau:

Šį straipsnį patalpinkite į šios savaitės Tėvynę. Ne­
atbūtinai. Straipsnis yra parašytas apsaugai Susivieni­
jimo, ne rinkimu agitacija, todėl neįeina į seimų nuta­
rimų ribas rinkimų klausime.

F. J. BAGOČ1US,
S LA prezidentas.

SLA yra tokia organizacija, kuri tvarkosi plačiais 
demokratiniais pamatais ir kas antri metai renka orga­
nizacijos viršininkus (Pildomąja Tarybą) visuotinu, 
slaptu .narių balsavimu kuopose. Už tokią tvarką as 
pradėjau kovoti dar Clevelando seime 1907 m., ir man 
pagaliau pasisekė tokią tvarką musų organizacijoj įgy­
vendinti. Kiekvienas SLA narys, turis musų konstitu­
cijos numatytas kvalifikacijas, turi teisę kandidatuoti į 
bile Pildomosios Tarybos vietą. Norėjimas būti kandi­
datu ir išrinktu į Pildomąją Tarybą yra girtinas daly­
kas, ir juo daugiau musų organizacijos gerų narių to­
kiuose broliškos organizacijos rinkimuose dalyvaus ir 
lenktiniuos, tuo geriau ir organizacijai ir geriems veikė­
jams.

Kiekvienuose rinkimuose pasireiškia šalininkai vie­
no ar kito kandidato, arba šalininkai vieno ar kito są­
stato, paprastai vadinamo kandidatų “šleito”. Tai yra 
natūralūs apsireiškimas ir yra girtinas dalykas, kad S. 
L. A. nariai proteguoja ir “’bustina” savo draugus, ku­
riuos jie numato tinkamais esančius užimti vietas Pil­
domojo,] Taryboj. Musų “respublikoj” visi nariai yra 
pilnateisiai piliečiai, jokių specialių privilegijų niekas 
neturi.

Vienok aš negalėjau nepalėmyti, kad šiuose, dabar 
einančiuose, rinkiniuose agitacija Jkėjo iŠ visų ribų, ir 
tiesiog pavirto į negražius asmenų įtarimus. Asmenys, 
kurie nėra nė vienos prakalbos Susivienijimo labui pa­
sakę, kurie nėra nė vienos kuopos sutverę, kurie nėra 
net nė vieno nario prie Susivienijimo prirašę; asmenys, 
kurie yra principialiai musų Susivienijimui priešingi, 
kurie norėti! matyti musu Susivienijimą žuvusiu, tie as­
menys kiekvienuose rinkimuose pradeda skleisti mela­
gingas žinias, paskalas ir tam gauna vietos net SLA na­
rių redaguojamuose laikraščiuose. Falsifikuoti, netei­
singi laiškai apie Pildomosios Tarybos narius yra skel­
biami, ir begėdiškumas jau pasiekė čiukuro. Bet kai 
kas bus patraukta pilnai atsakomybei, nes skleidžiami 
melai ir falsifikacijos ne tiek kenkia asmenims, kaip 
kad kenkia organizacijai.

Tuo tarpu aš noriu visiems SLA nariams trumpai 
pareikšti, pabrėždamas tik abelnai Susivienijimui daro­
mai priekaištus:

1. Susivienijimas turėjo pakelti didelius nuostolius 
del blogų bondsų ir morgičiųl Tie nuostoliai siekė iki 
$750.000.00. Bet tai nebuvo padaryti dabartinės Tary­
bos. kuri užėmė vietas Detroito seime 1934 miduose. 
Nuostoliai buvo paveldėti iŠ depresijos laikų ir dabar 
po astuonių metų pastangų ir vargo, tie nuostoliai jau 
yra beveik visiškai išlyginti ir Susivienijimui jokis pa­
vojus jau negresia.

2. Nariams jokie mokesčiai nėra ir nebus keliami. 
Senųjų skyrių .nariai neturi pilnos teisingos apsaugos: 
nemokėję per šešis mėnesius, lieka išbrauktais iš SLA, 
nežiūrint per kiek metų butų jie savo mokesčius mokė­
ję! Dabartinė P. T. rado būdą, Insurance Departamen­
to užginamą, kaip apsaugoti tokius beteisius narius,,tai 
persikėlimas į naujus skyrius. Kurie norės persikelti— 
gerai, kurie nenorės — nieks jų nevers.

3. Lėšų fondas yra tvarkoje. Pildomoji Taryba, 
.norėdama pagelbėti organizatoriams vajų laike panai­
kino įstojimą; apmokėjo kuopų daktarams-kvotėjams; 
išmokėjo ir dabar išmoka organizatoriams-veikė jams už 
jų darbą ir pasišventimą tūkstančius dolerių; pagami­
nimui mokesčių lentelių, kurias Insurance Departamen-. 
tai rado galimomis užgirti, išleista daug tūkstančių do­
leriui: atspausdinimas nariams naujų paliudymų apsiėjo 
keli tūkstančiai dolerių; daug pinigų išleista naujų na­
rių pagerbimui ir visokioms dovanoms.. Viskas buvo 
daroma gerovei ir garbei musų Susivienijimo. Pildomo­
sios Tarybos nariai del to patys negavo nė algų, nė ke­
lionių išlaidų. Kiekvienas centas buvo ir yra taupomas 
organizacijos labui. Ir dabar kai kurie žmonės skelbia 
nariams, kad Pildomoji Taryba esanti kokia tai netei­
singų žmonių sudėtis! Nariams pasakau aiškiai: Pildo-

Sveikiname visus SLA na­
rius, visus SLA veikėjus, vi­
sas SLA kuopas ir visus Tė­
vynės skaitytojus bei ben­
dradarbius su Velykų-Pa- 
vasario šventėmis!

Tėvynės redakciją, 
Administracija, 
SLA Centro Štabas, 
SLA Pildomoji Taryba.

mosios Tarybos nariai, kiekvienas iš jų, už kiekvieną iš 
Susivienijimo gautą centą duoda savo laiko, proto ir 
energijos dešimties centų vertės!

4. Rinkimams einant, padori agitacija ir švari kri­
tika yra vietoj. Bet dabartinė agitacija pastato Susi­
vienijimą į rimtą pavojų ir jo garbę ir prestižą neigia 
ir žemina. Geri, lojalus SLA nariai netikės nė vienam 
skleidžiamam paskalai ar insinuacijai. Kadangi dau­
guma tų melų yra skleidžiami slapukų, tai kol kas bus 
traukiami atsakomybėn tiktai laikraščiai, kuriuose jie 
randa vietą. Tais laikraščiais yra: Dirva, Amerikos 
Lietuvis, Vilnis ir Laisvė. Tiems laikraščiams pasiųsta 
sekanti telegrama:

“Boston, Mass., March 29, 1942.
“Unless you will publish in the issue of your 

paper of the week commencing March 30, 1942 a 
full and complete retraction of all the false, 
malicious and libelous statements continuously ap­
pearing in your paper this year incriminating and 
libeling members of the Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of America, civil suits will be 
instituted forthwith. These articles will be also re­
ferred to the attention of the offices of the District 
Attorneys of proper jurisdictions for such criminal 
prosecution, as the law provides for the protection 
of fraternal organizations. Marked copies con­
taining the retractions and proper apologies should 
be mailed to me.

F. J. BAGOCIUS, 
Supreme President of the 

Lithuanian Alliance of America”.
5. Man yra nemalonu, kad busime priversti šauktis 

teismų pagalbos apgynimui musų Susivienijimo, bet ki­
tokios išeigos jau nėra. Negalima leisti, kad pavojun 
butų išstatyta organizacija, kurioj 16,000 narių turi 
prieglaudą, paguodą ir viltį laike ligos, nelaimės ar mir­
ties, ir apsaugą savo mylimiesiems. Suvirs penkių de­
šimtų metų Amerikos lietuvių pionierių sukurta orga­
nizacija negali būti kai kurių žmonių įsikarščiavimo au­
ka.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

žinios-žineles
Washington, D. C. — Kovo 

30 d. senatas, 74 balsais prieš 
0, priėmė bilių, sulig kurio pa­
keliama algos kareiviams ir 
jūreiviams. Bilius pasiųstas 
kongreso atstovų butui ir jei 
bus priimtas, tai žemiausios 
rangos kareivio alga sieks iki 
$42 per mėnesį. Tas pakėli­
mas per metus musų kraštui 
kainuos $282,412,212.

Maskva. — Kalinino fron­
te įvyko dideli rusų-nacių su­
sirėmimai, kurie tęsėsi per iš­
tisas penkias dienas. Rusų 
karo vyriausybė paskelbė, kad 
per tą laiką rusai sumušė 
50,000 mekanizuotos vokiečių 
kariuomenės. Tame susirėmi­
me 2,450 nacių užmušta ir 
daug sužeista. Naciai taipgi 
prarado nemaža tankų, kanuo- 
lių ir lėktuvų.

Washington, D. C. — Kovo 
29 dieną japonai pradėjo 
smarkią ataką ant amerikie- 
čių-filipinų jiegų Bataan pus- 
saly, Luzan saloje. Po smar­
kių susikirtimų, japonai at­
mušti atgal. Japonai taipgi 
keliais atvejais iš lėktuvų 
bombardavo Corregidor tvir­
tovę, kuri randasi Manila įlan­
koje. Atakos atmuštos.

Rio De Janeiro, Brazilija.— 
Kovo pabaigoje Brazilijos po­
licija pradėjo areštuoti japo­
nus ir vokiečius, gyvenančius 
Sao Paulo priemiesčiuose. 
Areštuotieji įtariami tarnaują 
Japonijos, Italijos ir Vokieti­
jos valstybėms, suteikiant į- 
vairių žinių apie karišką ju­
dėjimą Atlanto vandenyne.

New Dehli, Indija. — Čia 
pastaruoju laiku lankosi Ang­
lijos atstovas Stafford Cripps, 
kuris tariasi su Indijos vadais 
apie Indijos nepriklausomybę 
ir dalyvavimą kare. Crippas 
prižadėjęs Indijai dominijos 
teises po karo, bet Indijos va­
dai nori daugiau.

Londonas. — Iš Berlyno 
gaunama žinių, kad Bulgarija 
rengiasi nutraukti diplomati­
nius santikius su Rusija. Esą 
kai nesenai Berlyne lankėsi 
Bulgarijos karalius Borisas, 
tai prižadėjęs į Rusijos fron­
tą pasiųsti 200,000 kareivių 
kovai prieš Rusiją.

Londonas. — Per tris pas­
tarąsias savaites Amerikos 
laivyno jiegos nuskandino 42 
japonų laivus Ramiajame van­
denyne. Jų tarpe nemaža ka­
riškų laivų.

Tūli SLA nariai, įsikarščiavę savo vaidentuvės kur­
stymais, pasirįžo kreiptis į Susivienijimo kuopas’ir na­
rius, prašydami paramos, kad patraukti SLA Tarybą, 
reiškia Susivienijimą, teisman už kokius ten, įsisvajo­
tus, nuostolius. Tuos nuostolius, jie sako, bus galima iš- 
kolektuoti iš Susivienijimo Tarybos tik teisino keliu.

Šiuo persergsčiu visas kuopas ir narius, kad .jeigu 
kuri kuopa ar narys tokį prašymą gaus, kad jie nekreip­
tų jokio dėmesio į gabiai surašytas ir išpustas fantazi­
jas. Tie išsigalvoti gandai ir įtarimai yra senai SLA 
narių, komisijų, seimų, valstijų egzaminierių ir spaudos 
svarstyti ir tyrinėti ir tokio blogo juose niekas nerado. 
Dabar jie pakartojami kaipo kokia “naujiena” tam 
tikrų asmenų naudos sumetimais. Vietoje duoti para­
šus Susivienijimą teisman traukti ir atlikti savo or­
ganizacijai juodą, graboriaus darbą, pareikalaukite, 
kad paramos prašytojai įrodytu teisingumą daromų į- 
tarimų. ir pristatykite tokius įrodymus sekamam SLA 
seimui.

Musų Susivienijimas jau gyvuoja suvirsimi 55 
metus. Jo gyvybę, tačiau, galima greitai užbaigti, ei­
nant prie nepateisinamų, blogos valios, teismo bylų. 
Tokią riziką butų galima pateisinti tik tuomet, jeigu 
Susivienijime butų ištikro tokių blogybių, kurias patys 
nariai, kuopos ir seimai negalėtų išrišti.

Bet aš užtikrinu visus narius, kad tokių blogybių 
nėra ir patol, pakol Susivienijimas valdysis, kaip jis 
dabar valdosi. demokratiniais dėsniais, turėdamas sa­
vo teismo ir teisiamybės instancijas, tokių neišrišamų 
blogybių nebus. Nariai, dabokite savo organizaciją ir 
dabokite savo turtą. Nepasiduokite kurstytojams, ku­
rių darbai pastato musų organizaciją beprasmiu pavo­
jun, ir sudaro tą tikrai juodą blogyl»ę. kuri gali visus 
skaudžiai .nuskriausti.

Susivienijimo dovį tik ką išsamiausiai peržiurė­
jo Valstijų Egzaminatoriai. Jie tuos daromus įtari­
mus turėjo. Jų ra]Mirtas — valdžios raportas. Jis 
Sabar talpinamas Tėvynėje ištisai. Skaitykit jį. Ten 
jus rasite rekomendacijų, kai]) ir kur galima musų or­
ganizaciją patobulinti-pastiprinti. bet jus ten nerasi­
te jokių blogybių, jokių rekomendacijų ką nors bausti 
ar traukti teisman. Lygiai atbulai: jus ten rasite, kad 
musą organizacija, nežiūrint nekuriu smulkių netobulu­
mų yra tvirta, pastovi ir atlieka gerą naudingą visuo­
menei darbą, kad jos ateitis yra gera ir skaisti.

Nariai! tikėkit savo organizacijos, savo veikėjų 
ir savo valdžios žodžiams, o .ne nepamatuotiems įtari­
mams! Nenustokite pasi tikėjimo musų garbingam 
Susivienijimui! Dirbkite jam! Auginkite jį! Kalbin­
kite kiekvieną lietuvį prisirašyti prie jo! Tai yra mu­
sų didžiausia ir tvirčiausia organizacija — tai, ne­
laimėn patekusiems, broliški a ilsia lietuvių tautos tvir­
tove. Didžiausias tos tvirtovės priešas, tai visuomenės 
nepasitikėjimas. Tie nariai, kurie savo asmeniniais tiks­
lais grasina teismais, kurie skleidžia prasimanytus, iš­
pustus, neesamus .nusikaltimus yra tokio nepasitikėjimo 
augintojai. Tokius darbus SLA nariai privalo pasmerk­
ti.

M. J. VTNIKAS.
New York, N. Y. — Hobo­

ken, N. J. federalės valdžios 
agentai užklupo nacių jurinin­
kų namą ir fašistų lizdą, ir 
areštavo 76 asmenis, kaipo į- 
tariamus agresorių šnipus. 
Pas juos surasta įvarių prie­
taisų davinėjimui žinių priešų 
submarinams.

Bridgeport, Conn. — Pra­
eitą savaitę čia įvyko didelis 
sprogimas Remington ginklų 
fabrike. Trys žmonės užmuš­
ta, šeši nežinia kur dingo ir 
penkios dešimtys sužeista. 
Sprogimo priežastis tyrinėja­
ma.

Londonas. — Anglijos ka­
ralius Jurgis VI pasakė kalbą 
per radio į visus britų impe­
rijos gyventojus. Jis tvirtino, 
kad Anglija, nesiskaitys su 
priešu tol, kol nebus pasiek­
tas sąjungininkų laimėjimas. 
— Anglų lakūnai dažnai bom­
barduoja nacių jiegas ir svar­
bius punktus užimtose valsty­
bėse bei pačioje Vokietijoje. 
Tuo padaro didelių nuostolių 
priešui.

SLA sekretorius.

Lenkais Buvo, Lenkais ir
Iš Londono gauname žinių, 

kad lenkų tautinė taryba (už­
sieny) padarė sekantį pareiš­
kimą:

“Lenkų tauta trokšta už­
miršti visus praeities nesusi­
pratimus su Rusija ir kitomis 
valstybėmis.

“Nežiūrint į nepamatuotas 
lietuvių pretenzijas (musų 
pabraukta — Tėv. red.), len­
kų tautinė taryba, visos lenkų 
tautos vardu, reiškia lietuvių 
tautai linkėjimus atgauti ne­
priklausomybę po nacių oku­
pacijos pasiliuosavimo ir ben­
dradarbiauti su kitais vidurio 
ir rytų Europos kraštais“.

Į tai mes galime pasakyti: 
lenkai lenkais buvo, lenkais ir 
bus! Beabejo, lietuviai savo di­
delėmis pastangomis atgaus

us!...
nepriklausomybę nedalomai 
Lietuvai, su visa Vilnija ir 
sostine Vilniumi ’ Bet kur 
tuomet galės akis parodyti 
lenkai, kurie dar patys būda­
mi pavergti, jau savinasi Vil­
nių, kuris jiems niekad tie­
sioginiai nepriklausė?! Dar 
kartą: lenkai lenkais buvo, 
lenkais ir bus! Jie čia “trokš­
te užmiršti“ visus praeities 
nesusipratimus su Rusija ir 
kitomis valstybėmis, čia apsi­
sukę drįsta sakyti, kad lietu­
vių norėjimas Vilniaus tai tik 
esančios “nepamatuotos pre­
tenzijos”.

Ir šitokį pareiškimą taryba 
padarė po to, kada pajuto, 
kad Rusija reikalauja netik 
Lietuvos, Latvijos, bet ir pu­
sės Lenkijos!

SLA Nariai, Dalyvaukite Pildomosios 
Tarybos rinkimuose
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KAI skaitysite šiuos žodžius, busime 
sulaukę Velykii — pavasario. Vely­

kas, kaip visi žinome, švenčia visas krikš-
• ęi.oąiiškas pasaulis. Tuo šventiniu prisi­

menama “prisikėlimas iš numirusių” to 
žmogaus, kuris anais gana senais laikais 
buvo nukryžiavotas už tai, kad skelbė 
meilę tarpe žmonių šiame pasauly; už 
tai, kad tos tikrai žmoniškiausias evan­
gelijos neapkentė tie, kurie turėjo galių 
ir palinkimų skriausti silpnesnius ir 
biednesnius. Bet Velykų šventė pritai­
koma ir kitokiam “prisikėlimui”, tai yra 
“prisikėlimui” gamtos iš po sunkaus 
žiemas jungo, arba atėjimui pavasario.

Pavasaris — gražiausias metlaikis! 
Pavasarį išsprogsta medžiai, sužaliuoja 
pievos ir laukai, pražydi gėlės. Pavasa­
rį ir žmogus lyg iš apsnūdimo pabunda 
ir įsigauna naujas energijos, naujų jie- 
gų, naujų norų, naujo pasirįžimo veikti 
savo gerbūviui, savo tautos labui ir visos 
žmonijos patobulinimui.

Pavasariškas jausmas apima kiek­
vieną gyvį. To pavasario jausmo, 
beabejo, atsiras ir pas mus visus; pas vi­
sus musų organizacijos narius ir veikė­
jus. Pas mus irgi sukils pavasariškas 
notas kodaugiau veikti visai musų mažai 
tautai ir visai musų organizacijai.

Todėl, besijausdami pavasariškai, 
neužmirškime musų svarbiųjų reikalų. 
Neužmirškime tinkamai prisirengti se­
kančiam seimui ir atsidėjusiai dalyvau­
ti Pildomosios Tarybos rinkimuose. Pa­
vasariškai nusiteikę, neužmirškime ir 
bendros musų organizacijos eigos: pava­
sarinių ir vasarinių parengimų, ištiesi­
mo broliškos rankos savo nariui ar ir 
bendrai lietuviui, jei jam bent kokia pa- 
gelba reikalinga. Neužmirškime ir musų 
amžinojo vajaus, kuris beperstojo eina 
vasarą, rudenį ir žiemą, o ypač gyvai tu­
ri eiti pavasarį.

Velykos — pavasaris! Sveiki, su­
laukę tų didelių ir reikšmingų švenčių!

SLA Rinkimai
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Apšvietos Komisija: 
DR. p. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St, 
Chicago, I1L

V. J. KOLICIENfi, 
1820 Beaver Ave, 

N. S. Pittsburgh, Pa.
M. V AID YLA, 

840 W. 33-rd St, 
Chicago, HL

Labdarybės Komisija 
DR. M. J. VINIKAS, 

397 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

M. KEMESIENfi, 
3434 Howard St, 

Detroit Mich.
BL KLIMIENfi, 

907 E. 130-th St, 
Cleveland, Ohio.

Sveikatos Komisija: 
DR.

DAUGELIS SLA rimtų ir ramių na­
rių bei veikėjų labai nusivilė, pir­
miau manvdami, kad šie SLA Pildomo- 

šios Talybos rinkimai bus vieni ramiųjų 
ir rimtųjų. Nusivilėme ir mes. O nusi­
vilta todėl, kad, kaip pasirodo, šie rinki­
mai “paims viršų” ant visų buvusių rin­
kimų.

Negerai, kad Tėvynėje (kaip ir se­
niau būdavo) renkant P. T. negalima 
bent kiek plačiau pagvildenti rinkimų 
eiga. Tačiau gal nenusikalsime nariams 
priminę, kad laike šių rinkimų kai kurie 
žmonės būtinai užsispyrė “sumaišyti 
dangų su žeme”.

Mes neabejojame, kad musų nariai 
gauina visokios agitacinės literatūros iš 
įvairiu komitetų ir asmenų. Kaip mato­
me iš tų visokių atsišaukimų — laike šių 
rinkimų žmonių ir organizacijos pure­
nimas nuėjo taip toli, kad išrodo, jog 
kito žmogaus ar organizacijos prestižas 
yra nieko nevertas dalykas. Tiesa, prie­
žodis sako: “Tikslas pateisina priemo­
nes”. Bet tai negražios priemonės!

Gaila, kad pas mus taip yra! Gaila 
todėl, kad kai kurie žmonės, pavyzdžiui, 
bekęldąmi aikštėn “griekus” senosios 
valdybos, tuo pačiu pažemina ir patį Su­
sivienijimų bei jo prestižų. Juk “kokie 
vadai — tokia ir organizacija”... ir vien 
jau tuo musų Susivienijimas pastatomas 
prastoje šviesoje, ir vien del to apsunki­
na naujų narių gavimų ar bent kokio lic- 
tuviškai-tantiško * darbo atlikimų.

Gaila, kad tuos “griekus” bekeliant 
neprisilaikoma pagrindinės tikrenybės, 
o daugiausiai vadovaujamasi fantastiš­
kais išmislais.

.Gaila, kad šių rinkimų proga, kiek 
tenka sužinoti, jau yra užsimojimų eiti 
į teismų ir tuo padalyti musų Susivieni­
jimui ir visiems lietuviams gėda bei daug 
nuostolių, dedant ant pražūties svarstyk­
lių musų pačių daugelio metų trasų. — 
mūšų, pačių sunkiai išauklėtų organiza- 
w ju­

DR.

DR.

P. ZALATORIS, 
1821 So. Halsted SL, 

Chicago, HL
D. PILKA, 
528 Columbus Ave, 

Boston, Mass.
S. A. SLAKIS, 
8733 Crandon Ave, 

Chicago, HL

Jaunuolių Komisija:
O. ZORSKAITffi, 

1709 N. Main Ave, 
Scranton, Pa.

A. VAIVADA,* 
1739 So. Halsted 8t, 

Chicago, HL
S. RUPŠLAUSKIS, 

100 Anderson St, 
Pittsburgh, Pa.

Priegl. Namo Komisija,: 
J. BRAZAUSKAS, 

17909 Maplecltffe Rd, 
Cleveland, Ohio.

J. JARUS,
8813 Empire Ave, 

Cleceland, Ohio.
K. POCIUS, 

12048 Halsted St,
Chicago, HL

■ ■■ ■ 
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Gaila, kad j musų organizacijos vi­
dujinius reikalus kišasi ir tokie žmonės, 
kurie niekad nebuvo ir niekad nemano 
būti nariais, o vienok susiranda “pase­
kėjų” narių tarpe ir sėja piktumo bei 
pagiežas kūkalius musų gražiai purena­
moje dirvoje.

Tie visi apgailavimai susidaro del 
to, kad laike šių rinkimų kai kur į pir­
mąsias eiles atsistojo ekstrimiški karštuo- 
liai, kuriems, matyti, nesvarbu musų 
organizacijos garbė, kuriems nesvarbu’ 
tikrenybė, o vien siekimas savo tikslų, 
neatsižvelgiant kokios pasėkos to gali bū­
ti.

Tai negražu ir negarbinga!
Nejauku darosi žiūrint į tokią pa­

dėtį! Nejauku ypač todėl, kad visa tai 
atsitinka ne kokioje politiškoje organi­
zacijoje, bet musų Susivienijime, kuria­
me broliškumas ir fratemalizmas turė­
tų būti pirmoje vietoje; kur ir rinkimai 
galėtų būti atlikti kogražiausiu ir kora- 
miausiu budu.

Mes nenorime būti pranašais, bet jei 
ir toliau tokia linkme bus pravedami rin­
kimai — ateis toks laikas, kuomet gar­
bingų ir tinkamų kandidatų į Pildomą­
ją Tarybą nė “pyragu” nepriviliosime. 
Kur tuomet atsidurs musų organizacija?! 
Bet pirm to turėtų ateiti ir tas laikas, 
kuomet ir visokį karštuoliai privalėtų 
išmokti suprasti, ką reiškia fraternališka 
organizacija ir kad joje laike rinkimų 
nepadoru vesti purviną agitaciją.

Nejaugi Tai Tiesa?!
ŽPRAEITAME Tėvynės numery 
mes rašėme apie tai, kaip tūli “tech­

nokratai” gundo Amerikos valdžia už­
daryti svetimtaučių spauda ir organiza­
cijas. Į ta musų straipsnį atkreipė do- 
mę ir kiti Amerikos lietuvių laikraščiai 
(išskyrus komunistus), ir Keleivis .net 
suranda, kad tokių gundytojų-skundikų 
yra ir Amerikos lietuvių tarpe. Keleivis 
rašo:

“Maskvos bernai (taip Keleivis va­
dina Amerikos lietuviu komunistu lydė- 
rius) paskutiniais laikais pradėjo tikrai 
pašėlusiu įnirtimu šmeišti tas ateivių or­
ganizacijas ir laikraščius, kurie atvirai 
stoja už demokratija ir okupuotų kraštų 
nepriklausomybę. Laisvė, Vilnis ir kiti 
Maskvos bernų leidžiami laikraščiai die­
na iš dienos triubija, kad visi Amerikos 
lietuvių laikraščiai, visos organizacijas ir 
visi veikėjai, kurie tik stoja už Lietuvos 
nepriklausomybę, esu “pranaciai” ir dir­
ba “Hitlerio naudai”.

“Negana to, kad tie svetimos valsty­
bės pakalikai loja savo spaudoje, jie sten­
giasi tuos šmeištus skleisti ir amerikie­
čių tarpe. Tam tikslui jie leidžia New 
Yorke anglų kalba sansiuvinuką, pava­
dintų “The Hour” vardu, ir per ji skel­
bia, kad musų spauda esanti “pronaciš- 
ka”. Tuos savo šmeištus, atspausdintus 
anglų kalba, jie sitvntinėja Amerikos

ta — Tėv. red.), tikėdami tuo budu su­
kurstyti prieš nepriklausomos Lietuvos 
gynėjus visų Amerika”.

Mes gerai žinome, kiek tie žmonės 
prisiplusta per savo spauda pavyzdžiui 
kadir Tėvynės ar SLA viršininkų adre­
sais. To plūdimosi tikslas mums yra ži­
nomas. Bet mums pirmu sykiu tenka iš­
girsti, kad Amerikos lietuvių komunistų 
lyderiai nupuolė jau taip žemai, jog pra­
dėjo skųsti musu spa,ndą ir (veikėjus šio 
krašto viršininkams. Ir jei tai tiesa, tai 
toks jų pasielgimas užsitarnauja kodžiau- 
sio papeikimo ir pasmerkimo !

-------- o--------
SLA KUOPŲ susirinkimai balandžio mė­

nesy bus begaliniai svarbus. Tuose susirinki­
muose mes išsirinksime Pildomąją Tarybą, 
kuri mums tarnaus per du sekančius metus 
nuo busimo seimo. Dalyvaukime tuose susi­
rinkimuose ir paduokime savo balsus už tokius 
veikėjus, kurie mums išrodo geriausi.

—b>—
PRIE kiekvienos progos paaukokime A- 

merikos Raudonąjam Kryžiui. Tai yra dide­
lės labdaros organizacija, kuri nemaža pagel­
bėjo Lietuvai po praeito Pasaulinio Karo. Pa­
aukokime tai organizacijai bent dalį pramogų 
pelno ir paaukokime ypatiškai. Raudonasis 
Kryžius už tai kada ir kuo nors mums atsily­
gins.

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA j
Parašė PR. BAJORAS.

—ioh—
(Užbaiga)

jį auklėti... Tavęs, Jonai, niekad nemylė­
jau... Visuomet apgaudinėjau, nekenčiau... 

JONAS (Svyruoja) — Mare’... Maryte!... 
MARĖ — Teisybę sakau...
JONAS — Bet juk už mane tekėjai... Prisie­

kei būti mano amžina, ištikima, gyveni­
mo drauge...

MARĖ — Tekėjau, prisiekiau, taip... Bet tai 
dariau ne iš meilės, o tik todėl, kad tu 
mane paliuosavai nuo sunkaus darbo fab­
rike... Prieš vedimą nieko nebuvau mylė­
jusi... Išsyk maniau tave pamylėsiu, bet 
kitaip tikosi... Vėliau pasimaišė Kazys... 
Jis man patiko... Jį pamylėjau. Bet tas 
niekšas suvile mane...

JONAS — O, kodėl kodėl visa tai taip atsiti­
ko?!...

MARĖ — Ir aš nežinau... Bet, pagaliau, neiš- 
rišim mes čionai šio klausimo... Jis yra 
daug svarbesnis, negu mums išrodo... Vie­
na tik pasakysiu, kad be meilės vedusiems 
nėra gyvenimo, nėra tame gyvenime lai­
mės... Be meilės vedusių gyvenimas tuš­
čias, šaltas... Tai aš pati pergyvenau, ži­
nau... Pasiklausk Onos — ji antrą gyve­
nimo pusę patirė... Ji tau papasakos... 
(Sunkiai dūsauja, dejuoja) Aš jaučiu, kad 
netrukus amžinai skirsimės... Meldžiu ta­
vęs, Jonuli, dviejų dalykų... Išklausysi?

JONAS — Ko gi? Sakyk!
MARĖ — Atleisk man, Jonuli... Atleisk ir už­

miršk... Meldžiu širdingai...
JONAS (Užsimąsto, suvaitoja) — Atleisti?!... 

Užmiršti?!...
MARĖ — Taip, Jonuli, dar kartą meldžiu...

CONNECTICUT valstija yra mano gimti­
nis kraštas. Apie ją aš dažnai svajoju, 

'apie ją myliu kalbėti ir rašyti. Ji yra graži 
ir man maloni, nes joje aš praleidau savo jau­
nystės dienas, ir čia yra likę daug mano drau­
gų bei pažįstamų.

Pusiau žieminiame sezone, anksti sekma­
dienio rytą, dar žvaigždutėm beblizgant gėd- 
roj aukštumoj, leidausi į kelionę iš garsaus 
New Yorko į Connecticut valstiją. Mano min­
tys tiesėsi plieno keliu, kuriuo skubiai bėgo 
elektros traukinys su daugeliu pasažierių. Jų 
tarpe ir aš važiuoju namo. Kaip linksma, kaip 
malonu! Žinau, kad ten sutiksiu savo jau­
nystės draugus.

Keliauju per kaimus, terpkalnėmis, lygu­
momis; per girias ir lankas, ledu pridengtas. 
Žiema prislėgus viską. Gyvybės nėra. Medžiai 
pliki. Kalnai parudę. Traukinys neria vis to­
lyn. Viskas keičiasi skubiai. Saulutė jau pa­
kilus gerokai aukštai. .

Traukinys sustojo mano keliones gale. 
Esu namie! Čia jie manęs laukia bury. Sek­
madienio rytas primena daug iš praeities. 
Dievnamio bokšte varpai sugaudė.

Kas verčia mane rašyti šį straipsnuką? 
Kas sukelią rašymo mintis? Nuotikiai. Per 
dvi savaites mane mintys kankino aprašyti 
šios mano kelionės vaizdą. Bet kaip rašyti, 
kaip pradėti? Kaip tą rašinį užvardinti? Gal 
“Rasoti Langai”? Keistokas užvardis, gal ir 
netinkamas... Bet štai. Svetainėje, programą 
užbaigus, visi sukilome. Kėdės pradėjo stum­
dyti į svetainės pakraščius, kad padaryti vie­
tos šokti. Visi žvalgosi, jieško pažįstamų. Ir 
mudu su draugu Antanu stovime. Staiga ma­
no akys susidūrė su senai pažįstama ponia C. 
Vos suspėjau ištarti žodį “Antanuk, asipra- 
šau”, mudvi sukibome glėbin. Vos mums ap­
simainius draugingumo žodžiais, prieina prie 
mus jau senyvas žmogus ir pasveikina mano 
pažįstamą ponią C. Pirmi to žmogaus žodžiai 
buvo:

“Gavau tamstos laišką. Labai ačiū už 
pranešimą ir tamstos pastangas musų pradė­
tame darbe”.

Moteris sako: «
“Tamsta ačiuojate už laišką, bet pavely­

kite paklausti, ar suskaitote mano tokį pras­
tą raštą, nes aš jaunose dienose neturėjau 
progos lankyti mokyklą, kurią tamsta esate 
mątyt lankęs”. »

Nepažįstamas senuolis biskį nustebo. Jo 
veide pasireiškė lyg keista šypsena. Jis no­
rėjo ką tokio sakyti, bet greitai susilaikė. Jo 
veide slėpėsi lyg koks tai susijaudinimas — 
nerimas. Galop tarė:

“Tamsta užsiminėte apie mokyklą ir 
anas jaunas dienas. Jeigu tamstai laikas pa­
velytų — mylėčiau jums ką nors papasakoti iš 
mano mokyklos dienų. Eikime ten į kampą 
svetainės kur patogesnė vieta atsisėsti”.

Atsigręžęs į mane tarė:
“Atleiskite panele! 

pažįstu, bet prašyčiau 
seniais”. Dar kartą 
pasitraukę į pakraštį 
Pradėjome kalbėtis.

“Mokykla” — sakė jis — “yra brangus 
daiktas. Bet jaunose dienose man neteko 
garbės mokyklą lankyti. Kaip aš mokinausi 
rašyti noriu tamstąi papasakoti. Būdamas

JONAS (Nerimaudamas) — Atleidžiu, Ma­
re!... Bet... užmiršti?!... Ne... Negaliu'.... 
Niekados!... (Griebiasi už krutinės tartum 
pažeistas, skaudžiai vaitoja. Tuo tarpu 
įeina ONA, RAULAS, ANTANAS. ONA 
prieina prie Marės, vyrai pasilieka prie 
JONO)

4.
ONA — Gydytojas tuojau ateis, Marele... 
RAULAS (Jonui) — Kaip gi Marė? Gerėja?... 
JONAS — Mažai...
ANTANAS — Matau, nubudęs, drauge... 
JONAS — Kam dar ir klausi...
ANTANAS — Žinai, kartą aš girdėjau tūlą 

žmogų ypatingai pasakojant. Jis sakė, 
jog gyvenimas susideda iš dviejų dalių: 
viena rusti, karti, antra — linksma, gra­
ži.. Vieną, Jonai, jau pergyvenai...

JONAS — Koks tu geras, Antan!... Kaip tu 
moki žmones raminti!...

RAULAS — Bet kaip gi čia visa tai nutiko? 
JONAS — Gydytojas sako, jog vaikas ir Ma­

rė turėję širdies ligas... Dabar, susitikusiu 
ir, matomai, staigiu džiaugsmu sujaudin­
ti, baigė savo dienas... (MARĖ pradeda 
vėl garsiai, sunkiai dejuoti)

MARE — O kaip gi mano Juozelis?!... Kur 
jis?... Aš noriu jį dar pamatyti!...

ONA — Nelaimė, Mare...
MARĖ — Kas?!... Kas su mano Juozeliu nuti­

ko?!...
JONAS — Jo niekad daugiau nematysi... Jis... 

mirė...
MARĖ (Tiesia rankas pirmyn, ką tai rodos 

kabinasi) — A, tai tu, Juozeli!... Tai... 
tu... brangusai... (Visi atsisuka link Ma­
rės. Baigdama savo žodžius, Marė labiau 
tiesia rankas pirmyn... pagaliau, rankos 
nupuola žemyn. Marė miršta. Už sce­
nos girdisi lėtas vargonų grojimas. Jo­
nas paima Marės ranką, bučiuoja, atsi­
klaupęs prie jos. Visi klaupia. Lėtai įei­
na Petrė, ir gi priklaupia)

Uždanga
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jaunas buvau labai negabus į mokslą. Mano 
sesutė, keliais metais už mane vyresnė, buvo 
gabi į mokslą. Vienok ir ji jokios mokyklos 
nebuvo lankius. Ji išmoko skaityti malda­
knygę nuo kitų ir pbtam mane mokino to, ką 
pati mokėjo. Man tokis mokslas buvo visai 
neįmanomas, nes ką išmokdavau per dieną — 
naktis viską nusinešdavo. Bet rašyti aš tu­
rėjau didelį norą, nes rašte man matėsi kokia 
tai paslaptis. Tos kriputės, kriukučiai ir ra­
tukai visuomet dilgino mano žingeidumą suži­
noti jų reikšmę; sužinoti tą paslaptį, kuri riša 
visą žodį.

Mano laimė būdavo tada, kai buto langai 
tapdavo rasoti. Aš pradėdavau su pirštu 
daryti visokias kripes. Taip sakant, pradė­
jau “rašyti”. Bet ką tos visos kripės, kriuku­
čiai ir ratukai mano paties išraižyti rasotame 
lange reiškė — aš pats nežinojau. Vienok aš 
vis maniau, kad tas viskas sudaro raštą, ku­
rio nė aš pats negalėjau perskaityti.

“Tat matote tamsta, mano pradinės ra­
šymo mokykla buvo rasotame lange. Pirmu­
tinis rašinys, ką aš pamačiau savo gyvenime, 
tai buvo “gromata”, mano tėvo iš Amerikos 
rašyta mums esant dar Lietuvoje. Vėliau man 
paaugus, aš suradau žmogų, kuris išrašė di­
džiąsias ir mažąsias raides ir aš mokinausi 
iš jų rašyti. Tas atsitiko 1894 m. man esant 
Lietuvoje.

“Persikėlus per Atlantą į šį laisvės kraštą, 
patekau į gilias ir juodas anglių kasyklas. 
Čia išskurdau tris juodus metus. Po tam 
persikėliau į Mass, valstijos tirštai lietuviais 
apgyventą koloniją, čia radau gražų miesto 
viešą knygyną, kur radosi kone visos lietu­
viškos 
liuosą 
karinę 
rašto.
džiau rašyti į anglų spaudą. Darbas buvo 
sunkus, bet davė neblogas pasekmes. Pra­
mokęs kiek anglų kalbos, pradėjau rašinėti į 
lietuviškas “gazietas”. Dar vėliau aš skaičiau 
visus lietuviškus laikraščius ir į visus esu 
rašinėjęs. Žinau, kad laikraščių redaktoriai 
turėdavo daug vargo su mano raštais, bet aš 
vis rašiau ir rašiau”.

Tuo tarpu sugrojo orkestras. Antanas 
pribėgęs pertraukė musų svečio kalbą. Šo­
kome visi. Gaila, kad turėjau skirtis su tokia 
gražia draugija, kurioje slėpėsi man nežino­
ma praeitis.

Aš pati esu augus vargingai. Bet visgi 
turėjau progą lankyti viešą mokyklą. Po tam 
lankiau ir lietuvių kalbos ir rašto mokyklą. 
Todėl aš galiu šiek-tiek lietuviškai parašyti. 
Šiandien aš suprantu, kaip brangi yra musų 
tėvų kalba — lietuvių kalba. Žinant daugiau, 
negu vieną kalbą, žmogus darosi daug bran­
gesniu. Žinau, kad Connecticut valstijoje lie­
tuviai lavina jaunimą lietuvių kalbos ir rašto.

Nors tamstos ir ne- ’ Aš pati esu buvus tos mokyklos mokine. Ačiū 
būti kartu su mumis 
atsiprašiau Antano ir, 
svetainės, susėdome.

knygos. Čia aš praleisdavau savo visą 
laiką, žieminiame sezone lankiau va- 
mokyklą. Mokinausi anglų kalbos ir 
Daugiausia rašiau anglų kalba. Ban-

tiems, kurie dėjo pastangas ir davė progą ir 
man pramokti lietuviškai rašyti. Mano pata­
rimas mano jauniems draugams pasinaudoti 
Connecticut valstijoje lietuvių kalbos ir raš­
to mokyklomis. Jaunystės laikas yra bran­
gus. Tai man primena to nepažįstamo-senuo­
lio kalba, jo pradinės mokyklos, jo jaunų die­
nų pastangos. MARYTE.
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2^*” MOGUI gyvenime tenka matyti netikė­
tų nuotikių. Pirmą tokį reginį mačiau 

Lietuvoje 1904 m. Senapilėj ūsų-japonų ka. 
ro metu. Kuomet Lietuvos artojai buvo 
pašaukti į karą, tai man buvo nyku, nes nu­
vežiau musų kaimo vyrus į Senapilį su dė­
de ketvertu arklių. Ten buvo ašarų pakal­
nė, kuomet vyrai skyrėsi nuo savo moterų 
ir vaikų. Pluksna to negali išreikšti, nes 
trūksta žodžių.

Praeitą savaitę man teko tokis pat re­
ginys n -.~yti po 38 metų Wilkes Barre, Pa. 
Čia buvo tas pats reginys, tik jau daugiau 
mišrus, nes buvo apie dešimties tautų kal­
bose. Lietuvių, kiek teko sužinoti, buvo 
apie 63 jaunuoliai iš tūkstančio.

Visas reginys buvo gelžkelio stoty. 
Žmonių užsigrudę — negalima niekur nė 
pereiti. Tvarkdariai negali sutvarkyti, nes 
tai net neįmanoma. Traukinys prisiartino, 
tvarkdariai paliepė vyrams lipti į trauki­
nio vagonus. Verksmas pasipylė. Neži­
nia kas butų buvę, jei nebūtų muzikos. 
Staiga 65 vyrų mokyklos orkestras užtrau­
kė kariškas arijas taip garsiai, kad riks­
mas nebuvo girdimas.

Tokio reginio nenori niekas matyti, 
bet mes, Amerikos piliečiai jį matome kas 
savaitė. Skirtumas yra mažas: prieš 38 
metus lietuvis kariavo rusų kariuomenėje 
su japonais Mandžurijoje. Jų žuvo apie 
dešimts tūkstančių. Dabar lietuvių vaikai 
vėl turi kariauti su tais pačiais japonais 
Amerikos kariuomenėje.

Mano sūnūs yra šauktas į kariuomenę, 
bet kaipo ūkininkas paliktas ant toliau. 
Mes čia turime net padrąsinti savo sūnūs 
kareivius, nes Amerika kariauja už princi­
pą, už demokratiją.

Musų broliai ir dėdės pralaimėjo rusų- 
japonų karą 1904—1905 metais, bet dabar 
jis nebus pralaimėtas. Nebus pralaimėtas 
todėl, kad šio karo tikslas yra daug svar­
besnis, negu buvo aukščiau minimo karo.

JONAS J. NIENIUS.

Rusijos Strateginės Sienos
IŲ METŲ kovo 9 dienos numery “Life” 
žurnalas paskelbė naujo Anglijos mi- 

nisterių kabineto nario p. Cripps nuomonę 
Sovietų Rusijos sienų klausimu:

“Po paskutinio karo ir rusų revoliuci­
jos, kurią sekė karą laimėjusių valstybių 
mėginimai nugalėti bolševikų valdžią ir grą­
žinti “baltąją” Rusijos valdžią, buvo pada­
ryta daug Rusijos teritorijos sumažinimų. 
Kas buvo skaitoma saugu caristinei Rusi­
jai valdyti, pasidarė nesaugu jų įpėdinių 
rankose. Suomija tapo laisva šalim; iš Bal­
tijos (valstybių) buvo sukurtos trys mažos 
nepriklausomos šalys — Estija, Latvija ir 
Lietuva; Lenkija, kuri buvo atstatyta kai­
po karalija, kariavo su Rusija ir praplėtė 
savo sienas jos sąskaiton, o Besarabija ata- 
teko Rumunijai. Tie pakeitimai ne tik 
sumažino Sovietų Rusijos teritoriją, bet jie 
kartu buvo padaryti su tikslu tą šalį su­
silpninti strateginiai. Bolševizmo baimė į- 
gijo praktiškų priemonių pavydalą suma­
žinti Sovietų Rusijos galybę.

“Nuo to laiko dabartinio pasaulinio ka­
ro pradžioje Sovietų vyriausybė mėgino at­
statyti strategines savo sienas vakaruose 
prieš Vokietiją. Tai yra pasaulio ateities 
labui, kad tai buvo padaryta dar prieš vo­
kiečių ataką, nes tie ankstyvesnieji sienos 
pratęsimai leido Sovietų vyriausybei pasi­
traukti, neprarandant svarbių centrų, kaip 
Leningrado ir Maskvos. Jei vokiečiai bu­
tų pradėję “blitcą” ant Suomijos, Estijos 
ir Lenkijos sienų, kokios egzistavo 1939 
metais, tai yra beveik tikra, kad jie butų 
nuėję toli už Leningrado, Maskvos, kol bu­
tų buvę sustabdyti. Iš to yra nauda vi­
soms prieš nacius kariaujančioms tautoms, 
kad jie buvo sustabdyti, nepasiekę šitų di­
delių gamybos ir gyventojų centrų. Tas ne 
tik užtikrins nacizmo nugalėjimą, bet ir ka­
rą sutrumpins.

“Kad Leningradą butų galima apsau­
goti, svarbu, kad rusai kontroliuotų Suo­
mijos įlanką ir Baltijos krantus. Taip pat 
reikalinga, kad arti gyvybinių Sovietų Ru­
sijos centrų, neegzistuotų mažos valstybės, 
kurias priešas galėtų panaudoti kaip bazę 
puolimui. Tas reiškia, kad sprendžiant pa­
gal strateginės padėties butenybes, Sovietų 
vyriausybė turi reikalauti sienų, už kurias 

ji kariavo gindamasi nuo Vokietijos, būtent, 
1941 metų birželio mėn. sienų. Galima iš­
imtis yra rusų-lenkų siena, kuri, neabejoti­
nai, buvo laikino pobūdžio tada, kai karas 
tarp Vokietijos ir Rusijos prasidėjo ir kuri 
galutinai bus nustatyta tarp dviejų draugin­
gų kraštų — Lenkijos ir Sovietų Sąjun­
gos”.

Iš savo pusės norime pastebėti, kad 
faktų tikrovė, kiek tai liečia Sovietų Rusi­
jos gynimą, kalba visai atvirkščiai. Rusi­
jos gynimas 1941 metų birželio mėnesį ga­
lėjo būti žymiai sėkmingesnis, negu jis iš- 
tikrųjų buvo. Sovietų Rusijos užimti Bal­
tijos kraštai kaip tik ir pasidarė nesaugus 
del to, kad jie buvo okupuoti. Jiega vyk­
doma sovietizacija ir gyventojų deportaci­
jos į Sibirą prisidėjo prie to, kad Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyventojai sukilo ir pa­
sunkino gynimąsi. Visai kas kita butų bu­
vę, jei tie kraštai butų palikti laisvi — jie 
butų gynę savo teritoriją sąjungoje su So­
vietų Rusija ir tuo butų patarnavę bendram 
apsigynimui prieš agresorių. Net tokia 
Suomija veikiausia butų šiandien demokra­
tijų pusėje, kur ji priklauso, jei ne tas ne­
laimingas 1939 metų incidentas.

Pastačius prieš tautų laisvę strateginių 
sienų principą, vargiai kur berasime tautą, 
kuri nebūtų kam nors reikalinga “strategi­
nių sienų pagerinimui”. Jei be Baltijos 
valstybių pridėti Rusijai Švediją ir Norve­
giją, jos strateginės sienos dar labiau page­
rėtų, bet pridėjus dar Dardanielių, nepaly­
ginamai sienos pagerinamos, ir taip be ga­
lo. Kaip matome, strateginių sienų gerini­
mo principas tarptautiniuose santikiuose 
neturi ribos ir todėl jis jokiu budu negali 
atstoti tautų laisvės ir apsisprendimo tei­
sės principų, kaip tą garantuoja Atlanto 
Čarteris. L. G. K.

p
Išleistuvės Karinėn 
Tarnybon
(IŠ POEMOS “VERPETAI”)

Stotis žmonių prisigrudus 
Iškeliaujančių lydėti: 
Tėvai, motinos, meilužės, 
Broliai, seserys, kaimynai — 
Minių-miaios susirinkę 
Jiems “su dievu” pasakyti.

Žmonės klega, šnekučiuoja, 
Ar kur motina, meilužė, 
Arba brolis ar sesutė 
Gailias ašaras jau lieja 
Apgailaudami sūnelio, 
Ar meilužio, ar brolelio, 
Kuriam reikia išvažiuoti, 
Kuriam reikia atsiskirti 
Iš savųjų jaukaus būrio.

Patrubočiai dūdas putė, 
Stoty muzika aidėjo 
Ir tą sąjūdį papildė 
Liknai širdį kad užduodant 
Gailiau verkti ir liūdėti 
To jaunimo žalutėlio, 
Ką vis plaukė į čia būriais. 
Jonas su Petre ten maišės, 
Į judėjimą žiurėjo. 
Jono akys pilnos skausmo, 
O Petrės — liknai stiklinės 
Ir jei kas ją tik paliestų — 
Ji pradėtų tuojau verkti, 
Gailestingai apraudoti 
Savo mylimą bernelį, 
Su kuriuo jai reikia skirtis 
Šiam judėjime audringam.

Pagaliau ji apkabino 
Užu kaklo savo Joną 
Ir širdingai jie bučiavos, 
Gal jau kartą paskutinį 
Viens kitam pasižiurėjo 
Į akis tas ašarotas, 
Pilnas liūdesio ir skausmo, 
Ir Petrė į jį prabilo: 
“Oi, sudiev-sudiev, Joneli! 
“Sudiev mano numylėtas! 
“Aš vis verksiu, vis liūdesiu 
“Ir prašysiu danguj’ Dievo, 
“Kad jis tau visur padėtų 
“But narsiu ir karžygingu, 
“Kad sveikatoj užlaikytų, 
“Kad sugrįžtum tu laimingas 
“Pas mane, brangus Joneli!,,,”

Keista Interpretacija 
Atlanto Čarterio

LONDON Times kovo 7 dienos vedama­
jam, jau Cripps’o dvasioje, rašo: 
“Sovietų pageidavimai nesiekia kitų terito­

rijų, kaip tik tų, kurios įėjo į Sov. Sąjun­
gą 1941 metų birželio mėnesį. Tos sienos 
neprieštarauja Europos saugumui, kurį no­
rėjo užtikrinti Atlanto dekleracijos auto­
riai. Europos saugumo neįmanima atsiek­
ti, jei pati Rusija nesijaus saugi”.

Kokios gi yra tos Sovietų Sąjungos 
1941 metų birželio mėnesio sienos? Jos kaip 
tik apima savo laiku Sov. Sąjungos oku­
puotąsias Lietuvą, Latviją, Estiją, Besara­
biją su Bukovina, dalį Suomijos ir geroką 
dalį Lenkijos. Tas teritorijas Sovietų Są­
junga įsigijo kooperuodama su Vokietija. 
Nejaugi jų pripažinimas Sovietų Sąjungai 
neprieštarautų Atlanto Čarterio dvasiai?

Nestebėtina, kad del to vedamojo ir 
“Nowy Swiat” kovo 10 dienos rodo didelį 
susirūpinimą. L. G. K.

Už Baltijos Tautų Laisvę

LIETUVOS nepriklausomybės sukaktu­
vių _ proga Washington© Evening Star 
vedamajame vasario 17 d. pareiškė tarp 

kitko ir šiuos drąsinančius žodžius:
“...Sukaktuvių minėjimas (Lietuvos) 

liudija moralinio tikslo tvirtumą, ant kurio 
remiasi Atlanto Čarteris, šitas kilnus doku­
mentas, stojantis už laisvę valstybių, ku­
rios dingo šio didelio karo gerklėje.

“Lietuva ir jos laimynai Latvija ir Es­
tija, sudaro savotišką problemą, nes jos 
savo laisvę prarado ne Vokietijai, bet Ru­
sijai, kuri prijungė jas 1940 metais. Rusi­
ja dabar yra musų talkininkė. Bet Ame-

O per veidą josios skaistų 
Stambios ašaros riedėjo. 
Jonas ją karštai prispaudęs 
Prie krutinės, sujaudintas, 
Į jos žodžius šiaip atsakė: 
“Ačiū tau, brangi mergele, 
“Kad žadi mane minėti!... 
“Apie tave aš visuomet 
“Vis galvosiu, prisiminsiu, 
“Ir pas tave aš sugrįšiu, 
“Kai tik pareigas atliksiu... 
“Lik sveika, mano brangioji! 
’’Lik sveika, miela Petryte!...”

*

Traukiny Jonas sėdėjo, 
Apsiblausęs aplink dairės, 
Matė vaizdą ypatingą — 
Stotyje kas visur darės: 
Tenai motinos ir sūnus, 
Ar meulužės su meilužiais 
Už kaklų kabinos, verkė 
Isteringai, pakrupčiomis 
Ir bučiavosi širdingai... 
Jis prisiminė tą vaizdą, 
Kai į šalį šią keliavo — 
Kai jį motina mieloji 
Prisispaudus prie krutinės 
Vis bučiuodama kalbėjo: 
“Buk laimingas, sunau mano, 
“Sveton žemėn iškeliavęs!...” 
Bet čionai jos nesimatė: 
Ji toli-toli, už jurų, 
Kur senai jau žmonių kraujas 
Yra liejamas be galo, 
Ir kur Jonas neužilgo 
Jau privalo iškeliauti.

Dar daugiau jisai vaizdavos: 
Visam sviete, visoj žemėj 
Milionai žmonių klaupės 
Ir rankas aukštyn iškėlę 
Jie maldavo, jiejie prašė 
Pas dievaitį karo, Marsą, 
Kad jisai susimylėtų... 
Bet jis piktas, jis beširdis, 
Jis maldavimų nepaisė;
Jisai jodė ristą žirgą 
Ir kvatodamas vis gundė 
Dar daugiau žmonių įbristi 
Į tą baisią kraujo puotą, 
Kuri verda-kunkuliuoja 
Jau kelintas ilgas metas.

Jam besvarstant, begalvojant, 
Traukinys važiuot sujudo,

rikos vyriausybė jau prieš aštuoniolika mė­
nesių tvirtai ir įsakmiai pareiškė savo nu­
sistatymą, kad Baltijos valstybių nepriklau­
somybės praradimas buvo nelegalus ir to­
dėl atsisakė pripažinti bent kokį jų suve­
reniteto pakeitimą. Amerikos vyriausybė 
tebesilaiko šitos pažiūros, ir Amerikos vi­
suomenė, trokšdama teisėtumo ir įsitikinu­
si, kad tautos turi teisę pačios tvarkyti sa­
vo reikalus, remia šitą vyriausybės pažiū­
rą ”. L. G. K.

M e d i t a c i j a...

PRIETELIAI, pasinerkit mano žodžių 
okeano, kad galėtumėt atraizgyti jo 

paslaptis — rasti visus išminties perlus, ku­
rie gludi jo gilumose.

Viena meditacijos valanda yra vertin­
gesnė, kaip dievobaimingo liaupsinimo sep- 
tyniasdešimts metų.

Meditacijos nuojiega žmogus pasiekia 
amžino gyvenimo. Reflekcijoje ir medita­
cijoje, žmogus gauna dvasios dovanų.

Žmogaus dvasia pati pagyvėja, sustip­
rėja ir įgija žinių, kai ji medituoja. Žmo­
gus medituodamas įmato naujus reginius.

Meditacija yra raktas, kuris atrakina 
misterijų duris. Subjektiviniu budu medi­
tacijoje žmogus paneria dvasinio gyvenimo 
vandenynan ir gali nudengti daiktų savy 
paslaptis.

Meditacijos nuojiega išlaisvina žmogų 
iš gyvuliškos prigimties ir atskiria daiktų 
realybę.

Šita nuojiega kuria neregimojo pasau­
lio mokslus ir meną. Meditacijos nuojiega 
išradimai yra išrasti, dideli kuriniai sukur­
ti, valdžia virsta švelni.

Meditacinė nuojiega prilygsta veidro­
džiui: padėk veidrodį priešais žemiškus ob­
jektus ir jis reflektuos juos. V. J. B.

O žmonių tos minios didžios 
Lyg jura kad susiubavo 
Ir daugybės jųjų rankų 
Viršun kilo ir mojavo 
Su vėlukais, skepetukais, 
Išvažiuojantiems “su dievu” 
Kožnos lupos garsiai tarė; 
Patrubočių gi komanda 
Tautos himną jiems užtraukė...

Žvalgės Jonas dar aplinkui 
Akimis ko tai jieškojo: 
Vienur motinos nualpę, 
Kitur seserys dejavo, 
O minioj, toj sūkuringoj 
Jis pamatė savo Petrę 
Atsiklaupusią ant kelių 
Ir ką tokio pakuždomis 
Dievobaimingai kartojant...

Jono akys sumirgėjo, 
Lyg plėve kokia aptrauktos, 
Ir tas vaizdas, kurį matė, 
Jau vis nyko, vis tolėjo... 
Nesimatė skepetukų 
Ir vėlukų plevėsuojant; 
Nes’girdėjo žmonių šauksmo, 
Savo mylimus palydint... 
Traukinys tiktai dardėjo 
Ir važiavo, ir skubėjo 
Su jaunų buriu stovyklon...

— B.

Žemaičių Kraštas
Žemaičių kraštas gintaru dabintas, 
Žemaičių kraštas rūtom apsodintas; 
Žemaičių žemė vien kalvos ir slėniai, 
Žemaičių žemė žemaitėliam vieniem.

Vakarus skalauja Baltija gražioji, 
Rytuose Aukštaitija — sesutė brangioji; 
Amžiais šioj padangėj gyveno lietuvis, 
Amžiams čia žemaitis paliks kaip ir buvęs.

Žemaičių žemėj aržuolai žaliuoja, 
Žemaičių žemę milžinkapiai kloja; 
Žemaičių dirvoj granitas pasėtas, 
Žemaičių būdas todėl yra kietas.

Nėra pasauly tokios galybes, 
Kuri negerbtų žemaičių vienybės; 
Žemaitijos žemėj negyvuos nieks kitas! 
Žemaitija miela, tu esi granitas!

(Iš “Žemaičių žemė”) S. J. ŽEMAITIS.

Lituanistikos Muziejus
Dr. Aleksandras M. Račkus steigia 
Lituanistikos Muziejų

PRAŠOME visų lietuvių patriotų neati­
dėliotinai rinkti lietuvių kultūrinio gy­
venimo relikvijas ir padovanoti muziejui.
Ypatingai pageidaujama sekanti eks­

ponatai ir archyvinė medžiaga:
1. Lietuviškų draugijų vėliavos.
2. Lietuviškų kareivių draugijų unifor­

mos ir ginklai.
3. Lietuviškų draugijų šarfos, ženkle­

liai, konstitucijos, aplikacijos, antspaudos, 
seni čarteriai, kvitų bei liudijimų pavyz­
džiai, visokie formuliarai bei spausdiniai; 
maršalkų juostos, kepurės, šalmai bei laz­
dos; pirmininkų ir valdybų Insignijos ir tt.

4. Fotografijos: Lietuviškų kareiviškų 
draugijų, idėjinių bei pašalpinių draugijų, 
seimų, valdybų, komitetų, delegacijų, de­
monstracijų, pagerbtuvių, paradų, svarbių 
lietuvių istorijai įvykių, veikėjų, artistų, 
lietuvių kultūrinių įstaigų (bažnyčių, mo­
kyklų, salių), lietuvių prekybos bei pramo­
nės įstaigų, tipingų lietuviško gyvenimo 
vaizdų. Ypač pageidaujama fotografijos 
iš darbuotės, kuomet Amerikos lietuviai tei­
kė pagelbą Lietuvai. Pageidaujama, kad 
užpakalinėje fotografijos pusėje butų už­
rašyta vardas, vieta ir data.

5. Visokie ženkleliai, medaliai, meda­
lionai, žiedai, žetonai ir paliudijimai kokie 
buvo duodami už aukas laike rinkliavų, ju­
biliejų, demonstracijų, iškilmių, tautos šven­
čių ir tt.

6. Labai svarbu muziejui plakatai, pos- 
teriai, programai, pakvietimai, albumai, al- 
manakai, metraščiai, kalendoriai, tikietai 
ir tt.

7. Istorikams tyrinėti bei patikrinti 
faktus, svarbu yra: laikraščių komplektai ir 
paskiri senų lietuviškų laikraščių numeriai, 
visoki spausdiniai svetimtaučių kalbose apie 
Lietuvą ir lietuvių reikalus, įvairios lietuviš­
kos knygos, knygų katalogai ir tt.

8. Taipgi svarbu: tautiški paveikslai 
(Kražių skerdynės, Lietuvos kunigaikščių 
ir tt.), lietuviški atvirukai, karikatūros, 
vinjetės, senoviški kvietkuoti su pasveikini­
mais laiškai, lietuvių dailininkų kurinių re­
produkcijos, lietuviškos graviūros, paveiks­
lėliai su lietuviškais užrašais, primicijų pa­
veikslėliai, misijų bei lietuvių bažnyčiose 
įvykusių iškilmių paveikslėliai, mirusiųjų 
paminėjimui paveikslėliai, kalėdojimo pa­
veikslėliai ir tt.

9. Muziejui labai pageidaujama: ar­
chyvai, protokolų knygos, dokumentai, 
rankraščiai, memorandumai, peticijos, vi­
suomeniški laiškai ir visokie raštai, įrodan­
ti lietuvių kovą už Lietuvos nepriklausomy­
bę ir lietuvių tautos reikalų gynimą.

10. Taipgi pageidaujama: Lietuvos paš­
to ženklai, ypatingai svarbu per paštą atė­
ję Amerikon iš Lietuvos vokai (envelopes) 
su visomis markėmis bei antspaudomis.

Muziejuje bus saugojami nuo susinai­
kinimo viršminėti lituanistikos eksponatai, 
kurie bus svarbus istorikams. Kviečiame 
visus lietuvius į patriotinę talką! Visus 
daiktus siųskite žemiau patiektu antrašu: 
Už persiuntimo lėšas su dėkingumu bus at­
lyginta.

DR. AL. M. RAČKUS, 
1853 W. 35-th St., Chicago, DI.

Šaipokas
TIKRI GINTARAI

Tula ponia dar prieš karą buvo nuva­
žiavus Lietuvon atostogų ir ten nusipirko 
labai gražaus gintaro šniūrelį, kurį dėvėda­
vo didesniuose ir svarbesniuose lietuvių pa­
rengimuose. Kartą viename bankiete ji su­
sitiko su savo sena pažįstama, kuri pirmu 
syk pastebėjo tuos gražiuosius gintarus ir 
bečiupinėdama, pasakė:

“Vaje, kokie gražus gintarai!” — Ir po 
valandėlės ta pažįstama paklausė: “O ar tai 
tikras gintaras?”

“Taip!” — atsakė gintarų savininkė.
“O kaipgi gali žinoti, kad tai tikras 

gintaras?”
“Kandimu... Prašau!” — Ir padavė 

vieną gintarų karolį savo pažįstamąjai, ku­
ri jau buvo bebandanti kąsti, bet tuo tarpa 
gintarų savininkė pridėjo: “Gintaro tikru­
mą tik su tikrais dantimis tegalima atspė­
ti”...
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tūkstančiai

priklausančią pilną 
O skyrių 8, para- 
pakeisti taip, kad 
narys pasidaugina

lankytojų rapor-
kad turim dar

kranto
Park,

S.
p.

Su 
metų 
buvo

$557.14
$18,857.14

Viso -------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

7
6
6 
ir

ir 3 d.
ir 4 d.
d. ....

Viso_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$466.50
$12,148.00

atvažiavo j 
liepos 4 d.,

3.39
1.00

,.J — ą.th 
New Kensington, Pa.

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. STANEVIČIUS, 5 kp., Plymouth. Pa. Sirgo 3 savaites-------
J. ASADAUSKAS, 12 kp.. Nanticoke. Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. _
V. VASILJUS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 2 s. -------------------
J. KUBILIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 s. _____________
V. PUPKIS, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. --------
J. SKARUPSKA. 34 kp., New Britain. Conn.
J. PETRAVIČIUS. 55 kp.. Chicago, Ill.
D. KALAFUT, 68 kp., Lee Park, Pa.
M. ŠIMANSKY, 96 kp., Canton, Mass.
O. GURSKIENfi, 124 kp., Hartford. Conn. Sirgo
J. RAULINAITIS, 158 kp.. Springfield. III. Sirgo 

KUCINSKIENfi. 176 kp., Boston. Mass. Sirgo 
ŽEMAITIS. 285 kp.. Linden, N. J. Sirgo 1 s.
KULIUNAS. 318 kp. Worcester, Mass. Sirgo 13 s. _____________
KONDROTAS, 349 kp.. Bridgewater, Mass. Sirgo 1 s. ir 2 d. _

Sirgo 6 s.
Sirgo 5 s. ir 4 d.

Sirgo 1 s. ___________
Sirgo 5 s. ir 1 d. _. 

s. 
s. 
s. 
5

K. P. Šimkonis, 40 
Avė. Tel. 6-2814. At- 
svarbiam reikalui, pa- 
telefonu.
K. P. šimkonis, pirm.

Centras išmokėjo
viso____ ______ Sl.4OO.bO

Išmokėta viso __ $20.39 
sausio 1 d., šių 
kuopos ižde pinigų 

__________ _ $1180
J. Plečkaitis, sekr.

----  —

Ketvirtas Balandžio 8. 1942

SLA Reikalai ir Veikla
Tėvynės num. 11 patėmi- 

jau, kad brolis K. Jurkelio- 
nis, grasindamas teismu, rei­
kalauja algos iš SLA už tą 
laiką, kurį jis nedirbo prie 
Tėvynės. Tai keistas reikala­
vimas!

Brolis 
atleistas 
Tėvynės 
pasirodė, 
naudoja varinėjimui savo am­
bicijų ir organizacijos diskre­
ditavimui akyse jos narių ir 
kėlimu nepasitikėjimo nariuo­
se organizacijos viršininkais. 
Štai pavyzdžiui jo straipsnis 
tilpęs Tėvynėje: “Prilipom 
liepto galą*’ (bet čia tuo jaus 
jis priduria, kad “yra išeitis” 
pagal jo planą). Reiškia, pri­
lipus liepto galą organizaci­
jai gręsia nupuolimas į pra­
žūtį, jeigu “išeities planas” 
nebus panaudotas. Ir brolis 
Jurgelionis šitaip bauginan­
čiai rašė SLA organe tuo lai­
ku, kada SLA buvo valdžios 
pripažintas virš šimto nuo­
šimčių solvency! Ar šitaip 
organizaciją “garsinant” gali­
ma tikėtis gautj naujų narių?

Be to, brolis K. Jurgelionis 
SLA organe Tėvynėje parašė 
editorialą apie “aštuonis 
krikščionis” (aštuonis vaikė­
zus), kurie atsisakė klausyti 
valdžios — registruotis karo 
tarnybai. Ir jis už tokią jų 
“drąsą” pagyrė juos, kad 
“krikščioniškai pasielgė”. Gi 
kitu laiku brolis Jurgelioms 
SLA organe Tėvynėje kariuo­
menę išvadino “žmogžudžių 
organizacija”...

Ar šitaip rašyti organizaci­
jos organe leistina ir tinka? 
Ką Suvienytų Valstijų valdžia 
pamanytų arba pasakytų apie 
musų organizaciją, jeigu pa­
siskaitytų jos leidžiaman or­
gane tokių raštų?

Jeigu SLA seimas išrinko 
brolį Jurgelionį Tėvynės re­
daktorium, tai tas dar nereiš­
kia, kad Tėvynėj gali būti 
“palaida bala”. Be to, brolis 
Jurgelionis antru kartu iš­
rinktas Tėvynės redaktorium, 
matomai įgavo daugiau drą­
sos ir nusisprendė būti dik­
tatorium ant Pild. Tarybos, 
nežiūrint to, kad Pild. Tary­
ba susideda iš septynių na­
rių, išrinktų visuotinu balsa­
vimu.

Aš brolį Jurgelionį skaičiau 
vienu iš rimtųjų literatų, bet 
paskutiniai įvykiai parodė, 
kad jis yra nemažas užsispy­
rėlis, nepalaužiantis savo už­
sispyrimo. Tai apgailėtinas 
dalykas.

Šiandien mes matome, kad 
SLA ir be brolio Jurgelionio 
“plano” yra geraiusiam sto­
vy, P. A. Deltuva.

K. Jurgelionis buvo 
Pild. Tarybos nuo 

redagavimo k”omet 
kad jis Tėvyn* pa-

Pranešimas Mass. SLA 
Antro Apskričio 

K jopoms
Kaip jau plačiai Mass, vals­

tijos lietuviams 
apie didžiausius 
kur suvažiuoja
lietuvių vieną sykį į metus 
vasaros sezonu, tai ir šiemet 
jau yra rengiamasi prie to 
didelio išvažiavimo. SLA ant­
ras apskritys rengia iš eilės 
jau 12 savo pikniką, kuris į- 
vyks birželio 7 dieną, gražia­
me prie didelio ežero parke. 
Svetainė randasi ant 
ežero, lake Chauncy 
Westboro, Mass.

Todėl apskričio komitetas 
prašo visų SLA kuopų, kliubų 
ir draugijų nieko nerengti tą 
dieną, bet rengtis atvažiuoti į 
šį didžiulį pikniką, kuo parem- 
site didžiausią pasauly lietu­
vių organizaciją ir galėsite 
pasimatyti su senai matytais 
savo giminėmis, draugais ir 
pažįstamais, kurie suvažiuoja 
į SLA 2 apskr. pikniką.

M. Staktoms,
SLA 2 apskr. pirm.

SLA Trečio Apskričio 
Kuopoms

Šiuo pranešu, kad SLA 3 
apskričio kuopų suvažiavimas 
įvyks balandžio 26 d., 1942 
m., 2 vai. popiet, Slovak So­
kol svetainėj, 1136 — 4-th 
Ave., New Kensington, Pa.

Šis suvažiavimas yra labai 
svarbus, nes reikia 3 apskri­
čiui tinkamai prisirengti prie 
SLA 42 seimo ir priėmimui 
jo dalyvių. Todėl kiekviena 
3 apskričio kuopa privalo da­
lyvauti šiame suvažiavime su 
pilna skaitline savo kuopos 
delegatų.

Tuojau po suvažiavimo S. 
L. A. 192 kuopa rengia puikią 
vakarienę, todėl nereikės sku­
bėti į namus ir ant vietos pa­
valgę dar galėsime maloniai 
pasikalbėti ir linksmai laiką 
praleisti.

J. K. Mažukna,
SLA 3 apskr. sekr.

vėlesniais pranešimais per Tė­
vynę ir visi SLA 40 kp. na­
riai pasistenkite dalyvauti 
abiejuose susirinkimuose.

Sekantis SLA 42 seimas į- 
vyks Pittsburgh, birželio 29— 
liepos 4 dd., William Penn 
Hotel, moderniškiausiame ir 
puošniausiame Pittsbuc g h o 
viešbuty. Seimo rengėjai deda 
ir dės pastangas, kad seimas 
butų pasekmingas ir visus 
patenkinantis. Bet, šalę visų 
patogumų ir smagumų, vi­
siems SLA nariams pirmoje 
vietoje yra organizacijos rei­
kalai. Tat SLA 40 kp. nariai 
susirūpinkite ir sekančiuose 
kuopos susirinkimuose priduo- 
kite gerų ir naudingų seimui 
įnešimų.

V. J. Količiene, 
SLA 40 kp. fin. sekr.

Gerbiamieji ir gerbiamosios 
SLA 3 apskričio delegatai ir 
delegatės, malonėkite visi da­
lyvauti, nes musų 192 kp. ko­
misija ir visi nariai tariamės, 
kaip geriau priimti svečius. 
Taipgi musų virėjos išanksto 
galvoja, kokią skanesnę va­
karienę pataisyti. Tikietų kai­
na į vakarienę 1 dol. Jei kas 
norėsit išanksto pagelbėti 
mums pardavinėjime tikietų, 
tai malonėkite paklausti laiš­
ku arba ypatiškai pas I. Ivoš- 
kienę, 1134 — 2-nd Ave. New 
Kensington, Pa., arba pas F. 
Bakšienę, 1261 — 2-nd Avė., 
New Kensington, Pa.

I. Ivoškiene, 
SLA 192 kp. koresp.

SLA Dešimto Apskri­
čio Kuopoms

Gerb. SLA kuopos, gyvuo­
jančios SLA devinto apskri­
čio ribose: šiuo pranešu, kad 
minimo apskričio suvažiavi­
mas įvyks gegužio mėnesy, 
Auburn, UI., ir kviečiu visas 
kuopos išrinkti delegatus ir 
prisiųsti į suvažiavimą. Kvie­
čiu tas kuonas, kurios dar ne­
priklauso prie apskričio — 
prisidėti. Juk žinote — kur 
daugybė, ten galybė. Žinote, 
šiemt įvyks SLA seimas, tai 
turime daug visokių reikalų, 
kuriuos galėsime apsvarstyti 
minimame suvažiavime.

Kuopos, norinčios prisidėti 
prie devinto apskričio — duo­
kite man žinią, o aš jums 
daugiau apie tai pranešiu. Čia 
taipgi turiu paminėti, kad mes 
neturime uždėję jokių mokes­
čių toms kuopoms, kurios pri­
klauso prie apskričio, nes pi­
nigų mes turime užtektinai— 
tik atsiųskite savo delegatus 
į suvažiavimą, ir viskas bus 
tvarkoje.

Kurią dieną ir kurioje vieto­
je suvažiavimas įvyks — pra­
nešiu vėliau.

Rašydami, adresuokite man, 
kaipo SLA devinto apskričio 
sekretoriui, sekamai:

C. Joseph,
2140 So. 14-th St., 

Springfield, Ill.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kp. susirinkimo

Kovo 8 d. SLA 192 kp. su­
sirinkimas įvyko Slavų Soko­
lų svetainėj, 1136 
Avė., i
Susirinkimą atidarė pirminin­
kas A. Murauskas 2:30 vai. 
popiet. Perskaitytas valdybos 
vardošaukis. Visi buvo susi­
rinkime. Pirmininkas paprašė 
visų narių atsistoti ir atiduoti 
paskutinį patarnavimą vienos 
minutės galvų nulenkimu bu­
vusiai SLA 192 kp. narei 
Marytei Stoniutei, kuri su šiuo 
pasauliu atsiskyrė vasario 13 
d. Nors ji jau buvo suspen­
duota kuopoje ir Centre, bet 
SLA 192 kp. nupirko gražių 
gėlių ragažėlę, taipgi budėto­
jai buvo per dvi naktis ir į 
kapines visi nariai palydėjo, 
kuriems tik laikas pavelijo. 
SLA 192 kp. ir visi nariai 
linki jaunai velionei, tik ką 
sulaukusiai 20 metų amžiaus, 
ilsėtis ramiai Dėdės Šamo že­
melėj, o motinėlei kaip nors 
ramintis be 
relės.

Waukegan, Ill.
Koncertas ir šokiai

Balandžio 19 dieną čia į- 
vyks SLA dešimto apskričio 
suvažiavimas, Liuosybes sve­
tainėje. SLA 262 kuopa, kuri 
rūpinasi to suvažiavimo su­
rengimu, tą patį vakarą ren­
gia koncertą suvažiavusius 
delegatus ir Svečius palinks­
minti. Suvažiavimas prasidės 
12:30 vai. popiet, o koncer­
tą^ — 6 vai. vakare. Po kon­
certo bus šokiai, kurie prasi­
dės apie 8 vai. vakare.

Suvažiavę delegatai, po su­
turės progos iš- 

koncertą, kuris 
Waukegano mo- 

po vadovyste p. 
dalyvaus grupė 
šokikų, kurie

Worcester, Mass.
Pranešimas SLA 57 
kuopos nariams

SLA 57 kp, bertaininis su­
sirinkimas įvyks balandžio 7 
d., priprastoje vietoje ir pri­
prastu laiku. Visi nariai ma­
lonėkite į šį susirinkimą skait­
lingai atsilankyti, nes rinksi­
me Pildomąją Tarybą ir turi­
me atlikti daug kitų svarbių 
reikalų.

Čia taipgi noriu priminti, 
kad, kaip visi nariai jau žino­
te, musų kuopos reikalams 
nariai nemoka nė cento, o 
kuopos išlaidos per metus sie­
kia iki $120. nes kuopa skait­
linga, tai susidaro visokių iš­
laidų. Tas visas išlaidas pa­
dengiame iš parengimų, todėl 
prašome visus narius paremti 
visus musų kuopos parengi­
mus, kad jie butų pelningi, o 
kai musų kuopa bus turtin­
ga, tai ir mes jausimės links­
mi ir turtingi.

Taipgi prašau visus šios 
kuopos narius įsitėmyti finan­
sų sekretorės adresą: Isabele 
Pranaitis, 299 Millbury St. 
Tel. 3-7614. O pirmininko ad­
resas : 
Eunice 
sitikus 
šaukite

Youngstown, Ohio
Smagus vakaras

Smagų vakarą rengia SLA 
157 kp. paminėjimui savo 35 
metinių sukaktuvių. Įvyks 
sekmadienį, balandžio 19 d., 
Lietuvių parapijos salėje, 923 
Sheby St. Pradžia 6 vai. va­
kare. Bus suvaidinta trijų 
veiksmų komedija “Bobutės 
susipyko”, kalbės Julius Sme­
tona ir Dirvos redaktorius K. 
S. Karpius.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius atsilanky­
ti. Parengimo pusė pelno bus 
skiriama lietuvių parapijai.

Komitetas.

Sus. Liet. Amerikoje 18 kp. 
Buvo šios kp. pirm., vice pirm, 
ii- iždininku išbuvo per keturis 
pastaruosius metus.

Buvo narys Lietuvių Citizen 
Club ir Local Union 5509.

Vasario 21 d. palaidotas iš 
šv. Marijos bažnyčios, vado­
vaujant kun. Seisel. Kūnas 
nuvestas j Lietuviškas Tautiš­
kas kapines. Laidotuvių di­
rektorius buvo vietinis lietu­
vis graborius Jonas Urba.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

M. U., koresp.

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kp. turės du 
susirinkimus balandy

SLA 40 kp. mėnesiniai
sirinkimaį įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą sekmadienį. 
Nors balandžio mėnesy pir­
mas sekmadienis bus Velykų 
šventės, bet reguliaris kuopos 
susirinkimas įvyks priprastoj 
vietoj ir priprastu laiku. To­
dėl, kad ir metinių švenčių 
dienoj, bet SLA 40 kp. na­
riai, o ypatingai tie, kuriems 
reikia mokėti mokesčiai, pa­
sistenkite dalyvauti susirinki­
me ir užsimokėti, kad nelik- 
tumet suspenduoti, o vėliau 
neįvyktų nemalonumo patiems 
ar šeimynoms.

Balandžio 19 d., LMD sve­
tainėj, lygiai 2 vai. popiet 
įvyks ekstra susirinkimas, ku­
riame bus atlikta balsavimai 
Pildomosios Tarybos ir rinki­
mai seimo delegatų.

Abu viršminimi klausimai 
yra lygiai svarbus, ir kiek­
vieno SLA nario yra pareiga 
juos atlikti. Tat visi SLA 40 
kp. nariai nepamirškite regu- 
liario kuopos susirinkimo ba­
landžio 5 d. ir ekstra susirin­
kimo balandžio 19 d.

Abu susirinkimai įvyks toj 
pačioj vietoj ir tuo pačiu lai­
ku. Apie ekstra susirinkimą 
visiems nariams bus pranešta 
atvirutėmis, bet jei del kokios 
nors priežasties kas iš narių 
negautumėt pranešimo, tai 
malonėkite pasinaudoti šiuo ir

to pasirodė, 
dvi ligones A. Vainienė ir P. 
Maslauskienė parvežta iš li­
goninės, bet abidvi dar labai 
serga. Varde SLA 192 kp. li­
gonėms veli jam greitai pas­
veikti.

Taipgi 192 kp. vienbalsiai 
nutarė padaryti įnešimą SLA 
seimui, kuris prasidės birže­
lio 29 d., 1942 m., pakeisti 
konstitucijos skyrių 8, para­
grafą 3 ir paragrafą A. Pa­
keisti sekančiai: kaj- naujas 
narys buna priimtas į SLA ir 
kai tik gauna paliudijimą, tai 
kad už 30 dienų atsitikime 
mirties jo paveldėjas galėtų 
gauti jam 
pomirtinę, 
grafą A, 
kai senas
didesnę pomirtinę, kad SLA 
reikalams nereikėtų mokėti 
30c., bet kad užtektų 15c. 
Laišką tuo reikalu jau pa- 
siuntėm Įstatų Komisijai.

Taipgi musų organizatorius 
J. Svipas matyti nemiega: jis 
perstatė naują kandidatę He­
len Jameroone, jaunuolę 22 
metų amžiaus, kurį priimta 
vienbalsiai.

Išrinkom komisiją del SLA 
3 apskričio suvažiavimo pa­
rengimo, kuris įvyks balan­
džio 26 d.: I. Ivoškiene ir F. 
Bakšienė, o virėjos U. Pete- 
liunienė ir K. Stadelnykienė. 
Tiek dar neužteks ir sekan­
čiame susirinkime turėsime 
daugiau išrinkti. Vietą jau 
aprinkom del 3 apskričio suva­
žiavimo — Slavų Sokolų sve­
tainėj, 1136
New Kensington, Pa.

KELRODIS: Kaip perva- 
žiuosit New Kensington tiltą, 
važiuokit tiesiai dvi gatves, o 
davažiavę 3 gatvę, t. y. 4-tn 
Avė., sukitės 3-čia gatve po 
kairei ir tada važiuokit tiesiai 
dvi gatves, ant trečios gatves- 
pavažiavę vieną dalį žiūrėkit 
po dešinei pusei Slovak Sokol 
Hall, 1136 — 4-th Ave.

važiavįmo 
girsti gražų 
bus pildomas 
terų choro, 
Ptanatienės 
profesonalių
praeitą vasarą aplankė veik 
visus didesnius Amerikos 
miestus, kurių tarpe yra viena 
lietuvaitė — Doloris Delkus, 
pasižymėjusi ir gabi šokikė- 
solistė. Programe dalyvaus 
Olga Bitunskaitė, kuri nors 
amžiumi dar jauna, bet jau 
gražiai pasižymėjusi daininin­
kė. Dainininkas Stanely Vaiš­
noras, kuris turi pasirinkęs 
visokių juokingų dainelių. Jis 
taipgi yra geras muzikantas. 
Apie kitus programo dalyvius 
pranešiu vėliau, šokiams gios 
“Ambasadoriai” iš Kenosha, 
Wis.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius skaitlin­
gai į šį musų kuopos paren­
gimą. J. Mačiulis,

SLA 262 k p. pirm.
Norwood, Mass.

Svarbu SLA 131 kp. nariams
Musų organizacijos bujoji- 

mas priklauso nuo mus pačių 
pastangų. Pavyzdžiui, jei mes 
išsirinksime gabius delegatus 
į sekantį seimą ir taipgi jei 
išsirinksime tinkamą Pildomą­
ją Tarybą, tai tik tada musų 
organizacija galės gražiai bu­
joti ir bus naudinga mums 
visiems. O tas padaryti ne 
sunku: reikia dalyvauti kuo­
pos susirinkime ir atlikti sa­
vo užduotį, kaipo aktivaus na­
rio. Juk reikia žinoti, kad ei­
liniai nariai turi didžiumą ir 
jie atsakomingi už organiza­
cijos eigą vienokia ar kitokia 
kryptimi. Juk eiliniai nariai iš­
renka savo organizacijos vir­
šininkus. Taipgi eiliniai nariai 
gali duoti įsakymus delega­
tams, kad jie nustatytų vir­
šininkų pareigas. Taigi, mes, 
eiliniai nariai, esame atsa­
komingi už organizacijos to­
bulumą ir netobulumą ir jei 
kas atsitinka — nereikia kal­
tinti kitų, arba nereikia saky­
ti, kad “jie mums išrinko ne­
gerą valdybą”, arba “jie ne­
gerai veikia musų organizaci­
jos labui”. Visųpirmiausia at­
likime savo pareigas, o tuo­
met nereikės kaltinti kitų.

SLA 131 kp. susirinkimas 
įvyks balandžio 7 d., pripras­
toje vietoje ir priprastu lai­
ku. Susirinkimas svarbus tuo, 
kad jame rinksime Pildomąją 
Tarybą ir delegatus į sekantį 
seimą. Gal matysime reikalo 
ir vieną-kitą įnešimą seimui 
pateikti. Todėl visi nariai at­
silankykite ir atlikite savo pa­
reigas. Nepamirškite užsimo­
kėti savo duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti.

P. Mučinskas, sekr.

Swoyersville, Pa.
A. a. Povilas Matusevičius, 
SLA 116 kuopos narys .

A. a. Povilas Matusevičius 
su šiuo pasauliu atsiskyrė va­
sario 21 d., sulaukęs apie 72 
metus amžiaus. Velionis buvo 
gimęs Suvalkų rėd., Beržinin­
kų apskrity, Lazdijų parapijo­
je, Jurčunų kaime. Amerikoje 
išgyveno 46 metus. Kai atvy­
ko į Ameriką, dirbo kietosios 
anglies kasyklose per kelis 
metus. Vėliau užsidėjo smuk­
lės biznį, kuriame išbuvo iki 
prohibicijos laikų. Tuomet už­
sidėjo grosernės biznį, o kai 
praėjo prohibicija — sugrįžo 
į pirmesnį biznį, kurį laikė iki 
pat mirties. Bizny viso išbu­
vo apie 33 metus.

Velionis Amerikoje turėjo 
daug giminių ir pažįstamų. 
Dideliame nuliudime paliko 
du brolius, keturias seseris ir 
aštuonis anukus, o taipgi ir 
savo moterį Veroniką. Taipgi 
paliko daug artimesnių ir to­
limesnių giminių.

A. a. .Povilas Matusevičius 
prie SLA 116 kp. priklausė 
per daug metų. Šios kuopos 
iždininku buvo iki pat mir­
ties. Velionis buvo labai ra­
maus budo ir geros širdies 
žmogus bei su visais kogra- 
žiausiai sugyveno. Už tai jam 
žmonės, kaip galėdami, atsi­
mokėjo laike laidojimo ir šer­
menų: per keturias dienas ir 
naktis kambariai buvo pilni 
žmonių, o paskutinę dieną ne­
sutilpo kambariuose ir dauge­
lis stovėjo lauke. Karstas 
skendo gėlėse, ir gyvų gėlių 
vainikų buvo tiek, kad reikė­
jo vienus ant kitų krauti. Jų 
tarpe buvo labai gražus gyvų 
gėlių vainikas ir nuo SLA 116 
kuopos. Taipgi buvo labai 
daug mišių kortelių.

Lai jam buna lengva šios 
šalies žemelė.

J. Yunevičius, 
SLA 116 kp. koresp.

Padėka
Mes, velionio Povilo Matu­

sevičiaus žmona ir šeimyna, 
dėkojame visiems giminėms, 
draugams, kaimynams ir pa­
žįstamiems, o taipgi ir vi­
siems SLA 116 kuopos na­
riams už gėles,, mišių korteles, 
už širdingą užuojautą ir bent 
kokį pagelbėjimą laike šerme­
nų ir laidotuvių mano myli­
mo vyro ir musų mylimo tė­
velio, kuris palaidotas vasario 
25 d., šv. Marijos kapinėse, 
Kingston, Pa.

Mielas mano vyre ir mie­
las musų tėveli, ilsėkis amži­
nai Amerikos laisvoje ir šalto­
je žemelėje. Lai ji * tau buna 
lengva.

Veronika Matusevičienė 
ir šeima.

Westville, Ill.
A. a. Juozas Grinsevičia, 
SLA 18 kuopos narys

Vasario 17 d., šių metų
šiuo pasauliu persiskyrė Juo­
zas Grinsevičia, kuris buvo 
pavyzdingas lietuvis, turėjo 
daug draugų, ir čia nors trum- 

' pai apie jį parašysiu.
A. a. Juozas Grinsevičia gi­

mė lapkr. 19 d., 1886 m.. Lie­
tuvoje. Buvo sūnūs Kazimiero 
ir Rozalijos Grinsevičių. Iš 
septynių brolių tiktai vienas 
yra gyvas, Walter, kuris gy­
vena Chicagoje. 
tina jau mirę.

a. Juozas
Valstijas

metais. Westvilleje išgy-
40 metų. Angliakasyklo-

Aliquippa, Pa.
Iš SLA 247 kp. veikimo

SLA 247 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 8 d. Pildomosios 
Tarybos rinkimai atidėta se­
kančiam susirinkimui, kuris 
įvyks balandžio mėnesy.

SLA 247 kp. atskaita 
už praeitus 1941 metus

Nariai sumokėjo 
duoklių ___________$375.66

Į Centrą pasiųsta __ 375.66
Centras išmokėjo:

Pomirtinių_____ $1.150.00
Ligoje pašalpų __ 250.00

Suv. 
1902 
veno 
se išdirbo 30 metų. Jau ke­
turi metai kaip buvo nustojęs 
dirbti.

Vasario 3 d., 1903 m., apsi­
vedė su Marijona Vilinskicne, 
Westvilleje. Paliko nuliudime 
tris dukteris, dvi namie, vie­
ną Chicagoje. Kita duktė Elz- 
vieta persiskyrė su šiuo pa­
sauliu birž. mėn., 1937 m. 
Matilda ir Zudora yra moky­
tojos viešose mokyklose, 
Westvilleje.

A. a. Juozas priklausė prie

Kuopos išlaidos:
Už du vaikinus numi­

rusioms nariams -----S10.00
Siuntimas pinigų į

Centrą, popiera, krasos 
ženkleliai, Money Orde­
riai ________________

Sekretoriui__ — -
Delegatui į SLA 3 

apskritį ____________

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti kovo 28, 1942

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS KAUNAS, 112 kp., Seattle, Wash., gimęs ge- 

gūžio mėnesy, 1874 m., Bridžių kaime. Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 8 d., 1912 m. Numirė 
sausio 12 d., 1942 m., širdies liga. Velionio giminai­
čiui, Juozui E. Savage, pomirtinės išmokėta-$107.14

MARGARET LAPINSKIENE, 181 kp., Herrin, Ill., gi­
mus gruodžio 12 d., 1879 m., Gulbeniškių kaime, Su­
valkų apskr. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 3 d., 

, 1926 m. Numirė vasario 7 d.. 1942 m., širdies liga.
Velionės vaikam, Juozui, Kaziui ir Birutei Lapins­
kams pomirtinės išmokėta ----------------------------- 300.00

JUZE STASKEVIČIENE. 5 kp.. Plymouth, Pa., gimus 
kovo 10 d., 1876 m., Suvalkų apskr., Andri javo vals. 
Prie SLA prisirašė balandžio mėnesy, 1902 m. Nu­
mirė sausio 30 d., 1942 m., vėžio liga. Velionės vy­
rui, Antanui Staskevičiui, pomirtinės išmokėta __ $150.00

$36.00
16.00
12.00
13.50
25.50
27.00
34.00
6.00

31.00
42.00
75.00
40.00
16.50
84.00
8.00

Nauji nariai
B. BASSELL, 23 kp., Shenandoah, Pa., apdr. N 1—500, paA. skyr. 1
U. STIRĄ, 178 kp., Chicago. III., apdr. N 1—500
M. KARLOWICH. 214 kp„ St. Louis, Mo., apdr. N 1—150. pal. skyr. I
C. BULOTH, 314 kp.. E. St. Louis, Hl., apdr. N 2—500, pai. skyr. II

VAIKŲ SKYRIUS '
T. GAIDELIS, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

L

Visi SLA Nariai Dalyvaukite P: T. Rinkimų Susirinkimuose



Balandžio 3, 1942

GRAŽUS PARENGIMAS MANCHESTER. CONN

H. DENISEVIČIUTĖ

Manchester, Conn.
Gražus teatras ir koncertas

Balandžio 12 dieną čia ren­
giama labai gražus teatras ir 
koncertas SLA ketvirto ap­
skričio lietuvių kalbos vakari­
nių mokyklų naudai. Parengi­
mas įvyks Lietuvių Kliubo 
salėje, 24 Galway St., Man­
chester, Conn. Pradžia 3 vai. 
popiet.

Lošėjams vadovauja J. P. 
Lukas, o choro dainininkėms 
vadovauja žymi menininkė 
p-lė Marytė Čeponytė. Scenos 
teknikai J. Poškus ir P. Mont­
vilas. Lošėjai: J. Medonis, 
p-lė N. Neunčikaitė, P. Mont­
vilas, p-lė M. Čeponytė, J. 
Medonis, V. Riktoraitis, p-lė 
H. Denisevičiutė, J. Riktorai­
tis, J. Poškus, p-lė A. Petruš- 
kevičiutė ir P. Andrulionis.

Gerb. Manchesterio ir apie­
linkės kolonijų ir ukių-farmų 
lietuviai: nepraleiskite progos 

JONAS MEDONIS

ir pamatykite šį gražų lietu­
višką teatrą, labai juokingą, 
romantišką komediją, įspūdin­
gą melodramišką muzikalį su 
dainomis prologą, taipgi gra­
žų koncertą. Šis meniškas 
programas bus didelė nauja- 
nybė šios apielinkės lietuvių 
scenoje! Nepraleiskite pro­
gos — visi atsilankykite!

Meriden, Conn.
SLA 8 kuopa rengia 35 metų 
sukaktuvių bankietą

SLA 8 kp. 35 metų gyva­
vimo bankieto surengimas su­
galvota visai netikėtai. Vieną 
kartą susirinkime pradėta 
kalbėti apie butus ir r.ebutus 
atsitikimus. Mums bekalbant, 
musų pirm. M. Kaulėnas pa­
prašė sekretoriaus J. Dang- 
vesko, kad jis paskaitytų, kas 
yra naujo knygoje parašyta. 
Ir nuo to laiko pradėjome kal­
bėti, svarstyti ir manyti vien 

N. NEUNČIKAITĖ

apie tikrus ir svarbius reika­
lus, tai yra padidinti SLA 8 
kp. knygą, nes pasirodė, kad 
joje mažai kas parašyta. To­
kiu budu vienam iš musų na­
rių atėjo į galvą, kad reikia 
surengti bankietą. Bet kokį 
bankietą? Pasvarsčius, vienas 
narys sušuko: “Jubiliejinį 
bankietą!” Musų sekretorius 
pasirausė po savo portfelį ir 
papildė: “Rengkime 35 metų 
kuopos gyvavimo sukaktuvių 
bankietą!”

Todėl mes ir nusitarem su­
rengti tokį sukaktuvių bankie­
tą, kokio Meridenas dar nėra 
matęs. Bankieto surengimui 
išrinkome komitetą iš šešių 
narių: pirm, p-lė Lillian An­
derson, A. Pinkevičius, V. Ke- 
veris, M. Kaulėnas, J. Dang- 
veskas ir J. V. Mankus.

Minimas bankietas įvyks 
balandžio 26 d. Vienas iš ko­
miteto narių pranešė, kad bus 
labai geras orkestras. Taipgi

t ;E y y y s Petitas

bus prakalbų, valgių ir gėri­
mų, o po to šokiai. Prakalbų 
turinys bus sekamas: apie S. 
L. A., apie vietinį gyvenimą 
ir apie šią musų gerbimą ir 
mylimą tėvynę Ameriką. Bus 
ii kitokių įvairių pamargini- 
mų, muzikos ir dainų. Kaip 
jau minėjau, tas viskas įvyks 
balandžio 26 d., Falcon Hall, 
43 Olive St., Merįden, Conn. 
Prasidės 5 vai. vakare*.

Todėl gerbiamieji šio ir ki­
tų laikraščių skaitytojai ne- 
rengkite kokių ten mažų p'ra- 
mogų tą dieną musų *nieste 
ar apielinkėje, bet visi atsilan­
kykite ir atvažiuokite į musų 
parengimą, kur galėsite pasi­
linksminti. Įžanga bus nedide­
lė. Vėliau parašysiu apie šį 
didelį parengimą daugiau. 
Pranešiu taipgi ir kas tie di­
delį asmenys bus, kurie musų 
parengime dalyvaus ir pildys 
programą. Jau esame nužiūrė­
ję tuos asmenis. Todėl Jauki­
te tolimesnio pranešimo.

Jer. V. Maukus.

West Frankfort, Ill.
SLA 311 kuopos parengimas

SLA 311 kuopa rengiasi 
prie didelės pramogos, kuri 
įvyks balandžio 18 d., Lietu­
vių Svetainėje. Pradžia 6 vai. 
vakare. Nors, musų mieste į- 
vyksta daug" parengimų, bet 
šis parengimas bus skirtingas 
nuo visų kitų. Kuopa prie šio 
parengimo rengiasi jau nuo 
pradžios šių metų. Tai bus di­
delis ir gražus musų kuopos 
pasirodymas. . šios pramogos 
dalyviai galės išlaimėtį daug 
gražių dalykų. Visas pelnas 
skiriamas Raudonąjam Kry­
žiui. Parengime dalyvaus ir

svetimtaučių. Todėl butų la­
bai gerai, kad netik vietiniai, 
bet ir apielinkės lietuviai ko- 
skaitlingiausiai atsilankytų. 
Bus gera muzika ir visko pil­
nai parūpinta. Neužmirškite 
SLA 311 kuopos parengimo 
balandžio 18 dieną, ir visi, 
kaip vienas, jame dalyvauki­
te. Atsilankę, nesigailėsite, o 
gailėsis tik tie, kurie neatsi­
lankys. G. S.

Carnegie, Pa.
SLA 128 kuopos atskaita 
už praeitus 1941 metus 
įplaukos:

Nariai sumokėjo $336.16 
Iš Centro gauta 45.00 
Kp. parengimų pelnas 13.00 
1940 metų balansas 24.37

Viso _______$418.53
Išmokėta:

Į Centrą pasiųsta $336.16
Ligoniams išmokėta 45.00

. Kuopos reikalams __ 24.10

Viso _________ $405.26
Su sausio 1 d., 1942 m., 

kuopos ižde pinigų yra $13.27.
Narių stovis:

. Per 1941 m. prirašyta vie­
nas naujas narys, vienas at­
sikėlė iš kitos kuopos ir du 
jaunuoliai atsikėlė iš kitos 
kuopos. Išėjo Dėdės Šamo 
karinėn tarnybon du broliai: 
Jonas ir Edvardas Miller (Mi­
liauskai). Dabar gerame sto­
vy turime 20 suaugusių na­
rių ir 2 jaunuolius.

Kuopos valdybon 1942 m. 
išrinkta ir patvirtinta šie il­
gamečiai SLA veikėjai: pirm. 
Jonas Gataveckas, vice pirm. 

Magdė Balčiūnienė, užrašų 
sekr. Juozas Žukauskas, fin. 
sekr. ir iždin. E. K. Šiurmai- 
tienė, dr.-kvotėjas dr. Edv. 
Klee.

Kuopos susirinkimai, kaip 
ir iki šiol, turi būti vykdomi 
kas antrą sekmadienį po pir­
mam kiekvieno mėnesio, 2 
vai. popiet, pas sekretę E. K. 
Šiurmaitienę, 708 Doolittle 
St., East Carnegie, Pa. (Te­
lefonas: 1823 Car.)

Prie progos noriu pranešti, 
kad SLA 128 kp. sekantis su­
sirinkimas įvyks balandžio 
12 d., aukščiau nurodytoj vie­
toj ir nurodytu laiku. Visi na­
riai ir visos narės dalyvauki­
te tame susirinkime, nes tai 
bus didelės svarbos susirinki­
mas — rinksime Pildomąją 
Tarybą, kuo kiekvienas narys 
turi kolabiausiai domėtis ir 
atiduot savo balsų pagal savo 
geriausią supratimą už tokius 
veikėjus, kurie jūsų nuomo­
ne išrodo geriausiu eiti musų 
organizacijos viršininkų parei­
gas. Taipgi rinksime delega­
tus į sekantį seimą, kuris į- 
vyks birželio mėnesy, Pitts­
burgh, Pa.

E. K. Šiurmaitienė.
SLA 128 kp. fin. sekr.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. susirinkimo

SLA 101 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko kovo 5 d., M. 
Navickienės svet., 293 River 
St. Susirinkimą atidarė ir ve­
dė pirm. M. Raginskas. Pra­
eito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien­
balsiai.

Iš protokolo paaiškėjo, kad 
Defense Bondsų nupirkta už 

$150, o Raudonąjam Kryžiui 
paaukoti $10 atidėta tolimes­
niam laikui.

Apsvarsčius kuopos bėga­
muosius reikalus, prieita prie 
komisijų raportų. Ligonių lan­
kytojai raportavo, kad yra du 
ligoniai: brolis P. Jasukevi- 
č;a ir brolis A. Uždavinis. Pas­
tarasis randasi ligoninėje. 
Linkiu abiems musų organiza­
cijos broliams greitai pasveik­
ti.

Skaityta laiškas iš SLA 
penkto apskričio, kviečiant 
dalyvauti apskričio suvažiavi­
me. Nutarta delegatų nesiųs­
ti, taupumo sumetimais. Tuo 
pačiu tikslu atidėta ir auka 
Raudonąjam Kryžiui, nors 
kuopa banke turi $80.
SLA 101 Kp. Korespondentas.

SLA nariai: pakalbinkite 
savo gimines, draugus ir pa­
žįstamus prisirašyti prie mu­
sų Susivienijimo!

MAN REIKALINGA 
VISŲ LIETUVIŲ 
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PIRKITE
Defense Bonds-Stapms

Commonwealth Of Pennsylvania 
Insurance Department

Harrisburg
EXAMINATION REPORT OF
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
NEW YORK, NEW YORK
AS OF DECEMBER 31, 1940

(Continued)
Although the Alliance has this means of safe­

keeping, it is to be noted that certain certificates of 
stock were held in the custody of the supreme 
treasurer who has offices in Chicago, Illinois, and 
from which place they were brought to the admi­
nistrative offices in New York City for the examiners’ 
inspection. It was explained that this separate 
custody was for the purpose of saving depository 
fees.

The notes on deposit with the receiver arc
$5,000.00 principal amount of Chicago, Milwaukee
and North Shore Railroad 6% gold notes whicn
matured on April 1, 1932. They were deposited in
support of a claim which the Alliance filed against 
the issuing company after it went into bankruptcy. 
In this connection it was noted that not only has the 
Alliance erroneously reported these notes in its 
various annual statements from 1929, the year of 
purchase, to 1939 as an issue maturing in 1955, but 
it also failed to avail itself of the offer made by the 
railroad company in 1932 of exchanging the notes 
for 20% in cash and 80% in new bonds, an exchange 
which would have reduced by $1.000.00 the loss 
which may be sustained on this investment.

The Alliance has endeavored to value its in­
vestment in bonds on an amortized basis involving 
the use of a combination of the effective rate and 
straight line methods. For purposes of this report, 
the value of bonds was computed on the straight line 
basis where the commercial ratings as prescribed by 
the Committee on Valuation of Securities of the Na­
tional Association of Insurance Commissioners, in a 
resolution adopted on December 4, 1940, permitted 
amortization. It is recommended that the Alliance 
take immediate steps to determine amortized values 
on the scientific basis as prescribed by statute. In 
the case of bonds not eligible, and for all stocks, 
except in one instance, the rates used in ascertaining 
the market value were obtained from the book of 
security value adopted by the Committee on Salua- 
tion of Securities of the National Association of In­
surance Commissioners, or from other sources deemed 
reliable. The exception mentioned pertains to the 
holding of 150 shares of stock of the Chicago Lithu­
anian Community Centre, Chicago, Illinois, which 
was valued on the basis of a balance sheet of that 
organization as at December 31, 1940 in conjunction 
with appraisals of its chief asset, real estate. The 
application of these methods resulted in a valuation 
of $462,275.37 for bonds, which is less by $987.63 

, than thė amount determined from the use of as­

sociation market rates, and $9,077.15 for stocks, both 
of which amounts are $204,021.90 and $60,917.25 
respectively, less than book values and are deducted 
herein as assets not admitted.

Of the forty-five issues of bonds owned by the 
Alliance, thirteen issues or 29% were in default at 
December 31, 1940, one issue as to principal and in­
terest and the other as to interest only. The values 
of the bonds in default, by class, are summarized as 
follows:

1

V ALU E S
Excess of

Book Over
Į Association Association

CLASS Book Par Market Market
Railroad $126,363.72 $127,000.00 $18,450.00 $107,913.72
Public Utilities 
Industrial and

38,650.00 40,000.00 900.00 37,750.00

Miscellaneous 71,619.14 66,000.00 17,900.00 53,719.14

Totals $236,632.86 $233,000.00 $37,250.00 $199,382.86

All of the bonds included in the foregoing sum­
mary represent purchases made prior to 1935 and 
acquisitions resulting from exchanges.

None of the stocks owned, consisting chiefly of 
common issues and units of beneficial interest, were 
purchased in the open market but were acquired in 
exchange for bonds under various reorganization 
plans. Some of these stocks, as well as the previously 
mentioned bonds filed in support of a claim, are of 
doubtful value and could be more appropriately car­
ried as unlisted assets in Schedule X of the annual 
statement.

Purchases, sales and exchanges of securities are 
made upon authorization of the investment committee, 
which at December 31, 1940 was composed of three 
members of the supreme executive board. The com­
mittee is guided in its actions by an investment­
service organization which serves in an advisory 
capacity.

A summary of the transactions in bonds and 
stocks during the three year period under review, all 
of which were found to have been approved by the 
supreme executive board, follows:

Book Value
Owned December 31, 1937 $866,432.02
Acquired 1938 191,676.21

1939 183,849.64
1940 180,031.21

$1,423,989.08

Sold, redeemed or otherwise
disposed of: 1938 $299,488.23

1939 185,865.79
1940 ' 194,405.29

$679,759.31
Bonds transferred to mortgage asset 1940 7,937.50

$687,696.81

Total bonds and stocks
owned December 31, 1940 

t -
$736,292.27

The sales of bonds and stocks resulted in the 
following profits and losses:

Gross Profit Gross Loss Net Loss
1938 $7,021.91 $45,028.42 $38,006.51
1939 1,670:93 36,928.20 35,257.27
1940 6,797.99 500.00 (6,297.99)

Totals $15,490.83 $82,456.62 $66,965.79

Interest earned on bonds and dividends on stocks 
amounted to $18,757.26 in 1938, $17,210.47 in 1939 
and $16,078.94 in 1940, or a total of $52,046.67 for 
the three year period.

At December 31, 1940 the interest accrued on 
bonds not in default amounted to $4,279.12.

In the course of this examination it was noted 
that the Alliance has been improperly reporting in

BONDS
AH United States
Government
States, Territories and Possessions
Political Subdivisions of States, 

Territories and Possessions
Railroad
Public Utilities
Industrial and Miscellaneous

Total Bonds

STOCKS
All United States
Public Utilities
Industrial and Miscellaneous

Total Stocks

Total Bonds and Stocks

Cash in Banks And Trust Companies $223,937.97 
Deposit With New York City Post Office $145.00

The general ledger of the Alliance as at Decem­
ber 31, 1940 shows a total cash asset of 224,082.97. 
In order to verify this amount, confirmations were 
requested and received from the various depositories, 
certifying, as to the cash balances on hand in these 
institutions as at that date. These confirmed balances 
were then adjusted in the usual manner by giving 
consideration to the outstanding checks and deposits 
in transit as determined from the Alliance’s general 
cash books and subsidiary records. The resulting 
confirmed net eash balance oh hand as at the year 
end iš greater by $345.86 than the ledger asset in­
dicated by the Alliance’s books. Your examiners 
were informed by the seėretary of the Alliance that 
hn accumulated error of this nature has existed for 

its anual statements the description of securities which 
it owns. In addition to the previously mentioned 
instance regarding the Chicago, North Shore and 
Milwaukee Rairload notes, it was found that 240 
units of beneficial interest issued by Columbus 
Venetian Stevens Building, Inc., which the Alliance 
acquired in an exchange for bonds in 1937 were re­
ported for that year and in subsequent annual state­
ments as 3-5% bonds of that company due in 1955, 
which improper description also involved incorrect 
market valuations. Numerous other errors were 
found in Schedule D, Parts 1, 2, 3 and 4 as prepared 
by the Alliance during the period under review. This 
condition may be attributed to the lack of maintaining 
a proper and complete subsidiary record of bonds and 
stocks at the administrative offices, and the fact that 
in preparing the annual statement the information 
required for Schedule D, Part 1 and 2 is not compared 
for accuracy with records that are available for that 
purpose.

Book Value Par Value
Association

Market Value

Amortized or 
Association 

Value

Excess of
Book Over

Amortized or
Association Value

$91,925.01
25,168.48

$89,300.00
25,000.00

$94,938.00
26,600.00

$91,777.33
25,027.69

$147.68
140.79

115,886.13
227,003.75
119,551.40
86,762.50

114,500.00
231,000.00
120,000.00
82,000.00

117,545.00
109,170.00
85,750.00
29,260.00

115,822.09
118,633.84
81,754.42
29,260.00

64.04
108,369.91
37,796.98
57,502.50

$666,297.27 $661,800.00 $463,263.00 $462,275.37 $204,021.90

$10,555.00
59,440.00

$1,829.00
7,248.75

$8,726.00
52.191.25

$69,995.00 $9,077.75 $60.917.25

$736,292.27 $472,340.75 $264,939.15

a number of years without any attempt being made 
to adjust it. During the course of this examination 
an almost complete cash audit of the year 1940 was 
made and certain small errors, which are a part of 
the above figure, were located and brought to the 
attention of the Alliance. It is recommended that 
the books of the Alliance be brought into agreement 
with the actual facts as regards their cash asset and 
closer control maintained in the future to avoid a like 
situation.

In addition it was found that there are certain 
other items of which the AHiance had definite 
knowledge, which are purposely either included in or 
excluded from the ledger cash total. These are as 
follows:

. (To be continued)

L

I



AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKIA
Lietuviai Floridoj

Amerikos lietuviai pamėgo 
važiuoti į Floridą žiemos va- 
kacijomis. Teisybė, šią žicną 
buvo gera proga, nes kamba­
riai yra pigesni, negu kitais 
metais buvo. Šią žiemą buvo 
labai daug lietuvių atvykusių 
iš skirtingų Amerikos lietu­
vių kolonijų.

Iki šio laiko dar visai ma­
žai lietuvių buvo Floridoj ap­
sigyvenusių, kurie nuolatos 
tenai gyventų ir pragyvenimą 
darytų. Mat del stokos dar­
bų, mažo užmokesčio ir dide­
lės biznio kompeticijos lietu­
viai neturėjo didelio patrau­
kimo tenai apsigyventi. Bet 
man išsikalbėjus su daug 
lietuvių, kuriuos tenai suti­
kau, jie išsireiškė, kad jie 
pamylėtų ant visados apsigy­
venti Floridoj ir aš manau, 
kad neužilgo atsiras nauja 
Amerikos lietuvių kolonija. 
Pavyzdžiui, vasario 28 d., 
1942 m. grupė lietuvių suren­
gė gražų ir pasekmingą žuvi­
nį ban kietą Hotel Kody. Ne­
kuriu dalyvių tame bankiete 
žinau vardus, tai juos ir pa­
minėsiu: p-nas G. Stukas, 
pp. J. Strigimai, pp. A. Alek­
nai ir dr. E. Rudd iš South 
Boston, Mass. Ponai Mankai 
su jų dukrele ir ponas Zalga 
iš Chicago, Ill. Ponas Kerei- 
ša iš Bidgewater, Mass. Wil­
liam A. Amsie iš Dorchester, 
Mass. Taip pat ir vietiniai: 
pp. Bubniai ir pp. Rodys iš 
Miami Beach.

Visi bankieto dalyviai buvo 
dėkingi ponams Kodzams už 
progą.

Ponas Rodys užlaiko gražų 
naują hotelį, kuris randasi 
visai arti vandens Miami 
Beach.

Miami Beach yra viena iš 
gražiausių vietų visoj Ameri­
koj, nes dienos buna daugiau­
sia saulėtos ir šiltos. Kartais 
diena buna ir šaltesnė, bet 
vistiek galima maudytis, nes 
be skirtumo kokis oras ne­
būtų, vanduo vistiek buna šil­
tas 72 iki 76 laipsnių, nes at­
plaukia iš Gulf of Mexico. 
Miami Beach yra žmogaus 
padaryta sala. Žemės parda­
vėjai išpardavė už šimtus mi- 
lionų dolerių lotus, kurie yra 
padaryti iš jurų smėlio. A.

Chicago, III.
Birutės metinis koncertas 
buvo labai puikus

Tame parengime “iš karš­
tos jaunos krutinės skambėjo 
dainos sidabrinės”. Šie žodžiai 
parašyti poeto Maironio. Tai 
pilniausiai atatinka kovo 15 
dienos įvykusiam Birutės cho­
ro koncertui, kur buvo taip 
žavingai, rūpestingai ir su pa­
sišventimu išpildyta apie tri­
jų valandų laiko programa^.

Gaila, kad nėra galimybės 
kad tą visą grožį, visą malo­
numą nupiešti spaudoje, kad 
ir skaitytojas galėtų tuo but 
sujaudintas ir taip maloniai 
jaustųsi, kaip jautėsi apie 
septyni šimtai publikos, klau­
sydami Birutės choro progra- 
mo. Nebus perdėta, jei pasa­
kysiu, kad iki šiol rašančiam 
šiuos žodžius, puikesnio, na- 
lonesnio vien tik lietuvių liau­
dies dainų koncerto nebeteko 
girdėti. Tai buvo kožavin- 
giausia išpildytas programas 
su gražiai lavintais balsais, 
su tikslia gražiai žavingų bal­
sų harmonija.

Kadangi laikrašty nėra 
daug vietos, tai čia nors ne 
visus trumpai paminėsiu so­
listus dainininkus, nes tikiu, 
kad jie tokios ir net didesnės 
pagarbos pilnai užsipelnė: 
Alena Vespender-Mathews, Al­
dona Grigoniutė, Valerija 
Slazes (šokėja), Stasė Staniu- 
liutė,Veight, Aldona Gulbi- 
naitė, Solomeja Čerienė, Lulu 
Baben-Misevičienė, jaunasis 
Robertas Byanskas (pianis­
tas), Algirdas Brazis, Jonas 
Dočkus, Antanas Kaminskas. 
Visi čia paminėti dainininkai 
buvo vakaro solistai, kurie 
savo lavintais talentingais bal­
sais sukurė tą didelį, gražų 
vakaro malonumą. Nežinau 
nė kaip čia pasakyti, nes mm 

norėtųsi visus choristus, pra­
dedant su jų mokytoju Jonu 
Byansku ir baigiant su Alek­
siuku Misevičium ir Povyluku 
Milerių, sudėti į vieną būrį ir 
visus iki vienam apkabinti, 
priglausti prie savo širdies ir 
visiem tarti nemirtinos padė­
kos žodį!

Lai gyvuoja Birutės cho­
ras! Lai gyvuoja lietuvių dai­
na, visi menininkai ir darbuo­
tojai! K. L.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Kovo 27 d. Tėvynės redak­
cijoje ir Centre lankėsi SLA 
62 kp. organizatorius M. Na­
vickas iš Lorain, Ohio. Atsi­
lankymo proga, jis atliko kai 
kuriuos reikalus, kurie liečia 
kuopą ir Centrą.

Kovo 28 d. Tėvynės redak­
cijoje lankėsi Tarnas Shamis, 
nuo senai žinomas kaipo 
Lithuanian Booster leidėjas. 
Pastaruoju laiku jis dirba 
Washingtone kaipo spaustuv- 
ninkas valdiškoje spaustuvė­
je. Jis pareiškė, kad šiuo tar­
pu Washingtone yra nemaža 
lietuvių valdiškuose darbuose.

Produkcijos Vajus
Amerikos pramonė pradeda 

didįjį Karo Produkcijos Vajų, 
milžinišką fabrikų ofensyvą. 
Jis įvyks sekamai:

Šių dienų karui reikia vy­
rų ir mašinų. Narsiausio ka­
reivio durtuvinis šautuvas ae- 
atsilaiko prieš plieninę tanką 
ar bombinį lėktuvą.

Todėl prezidentas nustatė 
siekius 1942 metams. Jis įsa­
kė, kad Amerikos darbininkai 
Amerikos fabrikuose turi pa­
gaminti 45,000 tankų ir 60,- 
000 lėktuvų ir 20,000 prieš­
lėktuvinių kanuolių ir 8,000,- 
000 tonų prekinių laivų.

Visi supranta, kad tie gink­
lai mums būtinai reikalingi ir 
kiekvienas šios šalies žmo­
gus pasirįžęs ligi pilniausios 
išgalės juos pristatyti. Suv. 
Valstijų pramonė ir Suv. 
Valstijų darbininkai pasišven­
tusiai dirba, kad tą įvykdinus.

Bet neužtenka sunkiai dirb­
ti, prakaitą lieti. Turime dirb­
ti išvien. Išvien darbas ir ad­
ministravimas ir ginkluota 
tarnyba gali vykdinti planus, 
rasti būdų netik padauginti 
išdirbimus, bet kaip grečiau 
atsiekti didįjį tikslą.

Suvienyti mes laimime ir 
suvienyti žengiame pirmyn. Ta 
dvasia remiama ir Karo Pro­
dukcijos Vajus — į vykdinti 
didesrų ir didesnį ir vis di­
desnį gaminimą ginklų ir į- 
vykdinti to pagaminimui ben­
dradarbiavimą.

Pats prezidentas pradėjo 
tą vajų laiške Donald M. Nel­
sonui. Nelsonas yra Karo 
Produkcijos Tarybos pirmi­
ninkas ir nesenai jis kreipė­
si į visus Suv. Valstijų darbi­
ninkus. Per radio jis kalbėjo 
darbo darbininkams ir admi­
nistravimo darbininkams. Jis 
prašė padauginti produkciją 
25%, jis jiems sakė, kad dar­
bas turi butj atliktas dabar, 
šiemet, ir reikalaus musų vi­
sų pasišventimo ir pasirįžimo. 
Jis ragino darbininkus ir ad­
ministravimą įsteigti bendrus 
administravimo-darbo komi­
tetus įstaigose, kurie. komite­
tai apsvarstys ir įsteigs su 
visais patarimais įvykdinti 
didesnę produkciją.

Jo kalba buvo visų entu­
ziastiškai priimta. Laiškais ir 
telegramais WPB ofisuj nuo 
unijų vadų, nuo fabrikantų ir 
nuo pačių darbininkų žadėjo 
pilną paramą.

Po keturių dienų p. Nelso­
nas parašė visiems kontrak- 
toriams ir “visiems pripažin­
tiems darbo atstovams” įstai­
gose, kur gaminama tankai, 
laivai, lėktuvai, ginklai ir ma­
šinų įrankiai.

Jis jų prašė pranešti pnaš 
balandžio 1 d., apie įsteigimą 
darbo-administravimo komi­
tetų vajaus, jiems pasakyda­
mas, kad valdžios vyrai — 
vyrai iš Armijos ir Laivyno 

ir Jureivinės Komisijos ir Ka­
ro Produkcijos Tarybos — 
bus fabrikuose jiems padėL».

Sekamomis keliomis savai­
tėmis 31 susirinkimas įvyks 
įvairiose šalies dalyse ir po 
kelių dienų Amerikos darbas 
ir pramonė vykdys milžinišką 
pergalės ofensyvą.

“Šis yra kritiškas karo ie-

SLA Kuopų Susirinkimai
BROOKLYN, N. Y. — SLA 

38 kp. susirinkimas įvyks ba­
landžio 2 d., Lietuvių Piliečių 
Kliube, 280 Union Avė. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai privalo dalyvauti šia­
me susirinkime, nes rinksime 
Pildomąją Tarybą ir delega­
tus į SLA seimą. — J. šniras, 
vice pirm.

WORCESTER, MASS. — 
SLA 57 kp. bertaininis susi­
rinkimas įvyks balandžio 7 d., 
priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku. Visi nariai atsilanky­
kite, nes rinksime Pildomąją 
Tarybą ir taipgi turime kitų 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
— K. P. Šimkonis, pirm.

HERKIMER, N. Y. — SLA 
233 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 12 d., priprastoje 
vietoje. Pradžia 2 vai. popiet. 
Visi nariai atsilankykite, nes 
bus rinkimai Pildomosios Ta­
rybos. Atsiveskite kandidatų 
prirašymui prie musų kuopos.
— A. Daniunas, sekr.

SPRING VALLEY, ILL. — 
SLA 274 kp. susirinkimas į- 
vyks balandžio 5 d., šv. Onos 
parapijos svetainėje, E. 4-th 
St. Pradžia 1 vai. popiet. Visi 
nariai atsilankykite, nes rink­
sime Pildomąją Tarybą. Turi­
me ir kitų svarbiu reikalų ap­
tarimui. Neužmirškite užsimo­
kėti duokles ir atsiveskite 
kandidatų prirašymui prie S. 
L. A. 274 kuopos. — J. Glo- 
veckas, sekr.

HART, MICH. — SLA 183 
kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 12 d., J. Ridulio namuo­
se, Route 1. Pradžia 1 vai. 
popiet. Bus rinkimai Pildomo­
sios Tarybos ir turime kitų 
reikalų svarstymui. Visi na­
riai atsilankykite. — V. Kru­
tulis, sekr.

TAMAQUA, PA. — , SLA 
204 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 12 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Su­
sirinkimas bus svarbus — 
rinksime Pildomąją Tarybą. 
Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti. — A. Jacunskas, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks balandžio 
12 d., priprastu laiku ir pri­
prastoj vietoj. Visi nariai ir 
narės malonėkite ateiti, nes 
yra svarbu: bus renkama Pil­
domoji Taryba ir bus išduo­
ta atskaita trijų mėnesių. Ma­
lonėkite užsimokėti savo mė­
nesines duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti ir atsiveskite 
naujų narių prisirašyti prie S. 
L. A. — A. Ramanauskas,. 
sekr.

LEE PARK, PA. — SLA 68 
kp. susirinkimas pripuola ba­
landžio 5 d., bet kadangi tą 
dieną bus Velykos, tai susi­
rinkimas nutarta nukelti į ba­
landžio 12 d. Įvyks 26 Dexter 
St., 2 vai. popiet. Malonėkite 
visi nariai dalyvauti. Bus Pil­
domosios Tarybos rinkimai ir 
delegatai išduos raportą iš 7 
apskričio pusmetinio suvažia­
vimo. — St. Žukauskas, sekr.

NEW BRITAIN, CONN. — 
SLA 34 kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks balandžio 9 d., 8 
vai. vakare, Lietuvių svetai­
nėje, 354 Park St. Kuopos na­
riai yra kviečiami dalyvauti 
skaitlingai, nes bus balsuoja'- 
ma Pildomoji Taryba ir svar­
stomi kiti SLA kuopos bė­
ganti reikalai. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 34 kuopos. — Petras P. 
Pilipauskas, sekr.

FRACKVILLE,' PA. — S. 
L. A. 164 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 12 d., 1 vai. 
popiet, A. Vasaičio svetainėj. 
Visų narių privalumas atsi­
lankyti į šį svarbų susirinki­
mą, nes rinksime Pildomąją • 
Tarybą ir delegatus į sekantį 
seimą. Taipgi meldžiu visų na­
rių priduoti sekretoriui savo 
adresus. Musų naujas pirmi­
ninkas A. Zalenka pareiškė; 

tas Amerikai”, sakė p. Nel­
sonas. “Kiekvienos dienos 
produkcija, kiekvienos valan­
dos produkcija yra būtinai 
reikalinga”.

“Pilnai suprasdami tą, ga­
lime pasitikėti, kad Amerikos 
darbininkai ‘will deliver tne 
goods’.”

War Production Board.

“Jeigu į sekantį susirinkimą 
atsilankys daug moterų, tai jis 
užfundinsiąs bačkutę “Kaiero” 
ir pavaišysiąs kaipo viešnias”.
— J. A. Kazlauskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — S. 
L. A. 86 kp. susirinkimas į- 
vyks balandžio 12 d., 1:30 val- 
popiet, Lietuvos Sūnų svetai­
nėj, 818 Belmont St., N. S. 
Pittsburgh. Susirinkimas labai 
svarbus: bus balsavimai Pild. 
Tarybos, delegatų rinkimai į 
seimą, delegatų rinkimai į S. 
L. A. apskričio suvažiavimą ir 
kiti svarbus reikalai. Todėl 
malonėkite kiekvienas šios 
kuopos narys pribūti į susi­
rinkimą. — S. Karsokienė, 
sekr.

WEST FRANKFORD, ILL. 
— SLA 311 kp. bertaininis 
susirinkimas įvyks balandžio 
12 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Kviečiame vi­
sus narius ir nares atsilanky­
ti į šį susirinkimą, nes bus 
rinkimai Pildomosios Tary­
bos. Taipgi rinksime darbinin­
kus del busimo baliaus, kuris 
įvyks balandžio 18 d., ir ku­
rio pelnas bus skiriamas Rau- 
donąjam Kryžiui. — V. Ur­
bonas, sekr.

WESTVILLE, ILL. — SLA 
29 kp. susirinkimas įvyks ba­
landžio 12 d., priprastoje vie­
toje. Pradžia 1 vai. popiet. 
Visi nariai atsilankykite, nes 
rinksime Pildomąją Tarybą. 
Atsilankykite ir patys balsuo­
kite, kad vėliau jums nereik­
tų sakyti, jog kiti jums iš­
rinko neatsakančius viršinin­
kus. — A. A. A., koresp.

FOREST CITY, PA. — S. 
L. A. 2 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 12 d., priprastoje 
vietoje. Pradžia 2 vai. popiet. 
Visi nariai atsilankykite, nes 
rinksime Pildomąją Tarybą. 
Taipgi atsiveskite savo pažįs­
tamus prisirašyti prie musų 
kuopos. — J. Gedraitis, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kp. svarbus susirinkimas 
įvyks balandžio 5 d., pripras­
toje vietoje. Pradžia 3 vai. 
popiet. Visi nariai atsilanky­
kite, nes rinksime Pildomąją 
Tarybą. Yra ir kitų reikalų 
aptarimui. — L. Petkevičius, 
sekr.

LUZERNE, PA. — SLA 67 
kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 5 d., priprastoje vietoje 
ir priprastu laiku. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų 
atlikti, o taipgi rinkti Pildo­
mąją Tarybą. Nepamirškite 
užsimokėti savo duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. At­
siveskite savo pažįstamus pri­
rašyti prie musų kuopos. — 
P. Dudes, sekr.

LORAIN, OHIO. — SLA 62 
kuopos susirinkimas įvyks ba­
landžio 12 d., United Polish 
Club, Long Ave. Pradžia 1 vai. 
popiet. Susirinkimas bus labai 
svarbus, nes rinksime Pildo­
mąją Tarybą ir apkalbėsime 
delegatų rinkimą į seimą. To­
dėl visi nariai būtinai atsilan­
kykite. — M. Navickas, organ.

WIKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks balandžio 12 d., 
Lietuvių Progresyvio kliubo 
svetainėje, 325 E. Market St. 
Pradžia 1 vai. popiet. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti, 
nes bus rinkimai Pildomosios 
Tarybos ir 7 apskričio delega­
tai išduos raportus. — J. 
Adomaitis, sekr.

EASTHAMPTON, MASS.
— SLA 312 kp. svarbus su­
sirinkimas įvyks balandžio 12 
d., priprastoje svetainėje. 
Pradžia 2 vai. popiet. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti, 
nes tai bus labai svarbus su­
sirinkimas : rinksime Pildo­
mąją Tarybą ir taipgi turime 
kitų svarbių reikalų apsvars­
tymui. Atsiveskite kandidatų 
prirašymui prie musųykuopos.
— J, Jaruševičius, selcr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks balandžio 12 d., pripras­
toje vietoje ir priprastu lai­
ku. Susirinkimas turėjo įvyk­
ti balandžio 5 d., bet iš prie­
žasties Velykų tą dieną, su­
sirinkimas perkeltas į balan­
džio 12 d. Visi nariai atsilan­
kykite. — W. Wosilius, sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — S. 
L. A. 275 kp. sekretorius 
kviečia visus narius atsilan­
kyti į svarbų šios kuopos su­
sirinkimą balandžio mėnesy, 
nes tame susirinkime rinksi­
me Pildomąją Tarybą. Taip­
gi turėsime išrinkti dele­
gatus į SLA devinto apskri­
čio suvažiavimą, kuris įvyks 
gegužio mėnesy, Auburn, 111. 
Atsiveskite kandidatų prisi­
rašyti prie SLA 275 kuopos. 
— C. Joseph, sekr.

WESTVILLE, ILL. — S. 
L. A. 18 kp. susirinkimas į- 
vyks balandžio 5 d., pripras­
toje vietoje ir priprastu lai­
ku. Visi nariai atsilankykite, 
nes bus kuopos valdybos rin­
kimai. Fin. sekr. A. Balsienė 
atsisakė iš savo pareigų, tai 
reikės jos vieton kitą išrink­
ti. Svarbu, kad visi nariai da- 
lyvautumet. A. a. J. Grinevi­
čiaus, buvusio musų kuopos 
iždininko vieton išrinkta Ma­
rijona Grakuskienė. — M. 
U., koresp.

WAUKEGAN, ILL. — SLA 
262 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 12 d., vietoje ba­
landžio 5 dienos, nes balan­
džio 5 pasitaiko Velykos. Su- 
sitinkimo pradžia 10 vai. ry­
te. Įvyks Liuosybės svetainė­
je, 8-th ir Adams Sts. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, 
ne-s rinksime Pildomąją Ta­
rybą ir turime kitų svarbių 
reikalų apsvarstymui. — J. 
Mačiulis, pirm.

BENTON, ILL. — SLA 156 
kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 5 d., priprastoje vietoje 
ir priprastu laiku. Susirinki­
mas bus labai svarbus, nes 
rinksime Pildomąją Tarybą, 
todėl kviečiu visus narius į 
tą susirinkimą atsilankyti. 
Balsavimai turėjo įvykti pra­
eitą susirinkimą, bet kadangi 
buvo mažai narių, tai atidėjo­
me balsavimus šiam susirinki­
mui. — A. Paulavičius, fin. 
sekr.

SCRANTON, PA. — SLA 
143 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 6 d., Lietuvių Pa- 
šalpinės Dr-jos svetainėje. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Bus 
rinkimai Pildomosios Tarybos 
ir kiti svarbus reikalai svar­
stomi. — K. Genys, sekr.

CARNEGIE, PA. — SLA 
128 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 12 dieną, pas E. K. 
Šiurmaitienę, 708 Doolittle 
St., East Carnegie, Pa. Pra­
džia 2 vai. popiet. Visi nariai 
atsilankykite, nes rinksime 
Pildomąją Tarybą ir delega­
tus į sekantį seimą. — E. K. 
Šiurmaitienė, sekr. -

STAMFORD, CONN. — S. 
L. A. 168 kp. susirinkimas at­
keliamas iš balandžio 5 dienos 
į balandžio 12 d., nes balan­
džio 5 d. pripuola Velykos. 
Susirinkimas įvyks priprasto­
je vietoje. Pradžia 3 vai. po­
piet. Visi nariai ir narės atsi­
lankykite, nes bus renkama 
Pildomoji Taryba. — Ona 
Anciutė, sekr.

PLYMOUTH, PA. — SLA 
246 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks balandžio 12 d., 
priprastoje vietoje. Pradžia 
2 vai. popiet. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus 
renkama Pildomoji Taryba. 
Ateidami, atsiveskite kandi­
datų prisirašyti prie musų 
kuopos. — K. Gaidžhinas, 
sekr.

Attention Younger Set 
of New England!

Lithuanian Alliance of Ame­
rica is holding it’s first An­
nual Get-acquainted Dance at

HOTEL SHERTON, 
97 BAY STATE ROAD, 

BOSTON, MASS.
Friday, April 10, 1942 

Music — Dot. Gleason and 
her All-Girl orchestra.

Dancing from 9 P. M. to 
1 A. M. Subscription 68c., tax 
7c., total 75c.
f Dress optional.

J. Arlauskas.

BENDL, ILL. — SLA 155 
kp. sekantis susirinkimas į- 
vyks balandžio 5 d., Zbayews- 
ko svetainėje. Pradžia 2 vai. 
popiet. Tie nariai, kurie ne­
atsilankys šiame susirinkime 
— bus baudžiami sulig SLA 
konstitucijos patvarkymo, šia­
me susirinkime rinksime Pil­
domąją Tarybą. — A. Lau­
kaitis, sekr.

EASTHAMPTON, N. Y. — 
SLA 15 kp. susirinkimas į- 
vyks balandžio 4 d., pripras­
toje vietoje. Pradžia 8 vai. 
vakare. Visi nariai atsilanky­
kite, nes bus renkama Pildo­
moji Taryba. — Stanevičiene, 
sekr.

DETROIT, MICH. — SLA 
352 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 5 d., Lietuvių Sve­
tainėje, 25-th ir Vernon Hy. 
Pradžia 1 vai. popiet. Visi na­
riai atsilankykite, nes rinksi­
me Pildomąją Tarybą ir de­
legatus į sekantį seimą. — M. 
J. Kemešienė, koresp.

AKRON, OHIO — SLA 
354 kp. susirinkimas pei ke­
liamas iš balandžio 5 dienos 
į balandžio 12 d. Susirinkimas 
įvyks priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku ir tai bus 
svarbus susirinkimas, nes 
linksime Pildomąja Taryba.— 
J. V. Ramoška, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
122 kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio 12 d.. J. Dvmbclio 
svet., 4523 S. Wood St. Na­
riai esate kviečiami dalyvauti 
šiame susirinkime koskaitlin- 
giausiai, nes bus balsavimas 
SLA Pildomosios Tarybos. — 
F. Raila, sekr.

ROCKFORD, ILL. — SLA 
77 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks balandžio 5 dieną. 
2 vai. popiet, svetainėje Gritz 
Hali, 510 Island Ave. Visi na­
riai atsilankykite, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos 
ir apsvarstyta delegatų siun­
timas į seimą. — P. A. Deltu­
va, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
40 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks balandžio 5 d., pripras­
toje vietoje ir priprastu laiku. 
Nors tą dieną ir Velykos. Get 
susirinkimas įvyks. Nariai 
prašomi atsilankyti ir užsimo­
kėti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti ir vėliau neįvyk­
tų nemalonumų patiems ir 
jūsų šeimynoms. — V. J. Ko­
nčienė, sekr.

MT. GREENWOOD, ILL.— 
SLA 178 kp. susirinkimas ne­
įvyks balandžio 5 d. iš prie­
žasties Velykų, o įvyks ba­
landžio 12 d., 3260 W. 111.-th 
St. Pradžia 1 vai. popiet. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, 
nes rinksime Pildomąją Tary­
bą. Užsimokėkit duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atei­
dami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie musų kuopos. 
Po susirinkimo įvyks margu­
čių ritimas ir mušimas. — B. 
Valentinas.

SHENANDOAH. PA. — S. 
L. A. 23 kuopos susirinkimas 
pripuola balandžio 5 d., bot 
kadangi tą dieną bus Vely­
kos, tai susirinkimas nukelta 
į balandžio 12 d., kuris įvyks 
Egen’s svetainėje, antrą va­
landą popiet. Malonėkite visi 
nariai ir narės skaitlingai da­
lyvauti balandžio 12 d. su­
sirinkime, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos. — J. 
K. Urbonas, sekr.

MUSŲ PROFESIONALAI IR
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis
Chicago, Hl. Kam b. 1431-1434 
Namuose: 3323 So. Halrted 8L 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Vakarais: 6 iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRiangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

Tel. So. Boston 9423
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kuopos susirinki­
mas įvyks balandžio 5 d.. 
Lenkų Ta itiškoje svetainėje, 
kampas Lloyd ir Chestnut 
Sts. Pradžia 1 vai. popiet. Vi­
si nariai ir narės būtinai at­
silankykite, nes rinksime Pil­
domąją Tarybą. Neatsilankiu­
sieji bus baudžiami sulig S. 
L. A. konstitucijos. — J. Pau- 
lavičienė, sekr.

KENOSHA, WIS. — SLA 
212 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 7 d., German-Ame­
rican svetainėje. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Visi nariai ir na­
rės atsilankykite, nes bus rin­
kimas Pildomosios Tarybos ir 
delegatų į sekantį seimą. — 
J. Kasputis, sekr.

LINDEN. N. J. — SLA 285 
kp. mėnesinis susirinkimas |- 
vyks balandžio 10 d., pas M. 
Budrecki. Pradžia 7 vai. va­
kare. Visi nariai atsilankyki­
te. nes tai bus labai svarbus 
susirinkimas: rinksime Pildo­
mą ją Tarvbą ir turime kitų 
labai svarbiu reikalų apsvars­
tymui. — M. Prakop, sekr.

PITTSBURGH. PA. — SLA 
195 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks balandžio 12 d., 

HaH. 57 Battler St. 
Pradžia 1 vai. popiet. Visi na­
riai ntsHarkvkite, nes rinksi­
me Pildomąją Taryba ir taip­
gi turima kitų svarbių reika- 
lų ansvarstymui. Užsimokėki­
te savo duokles. — R. Pop- 
lauskas, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. svarbus susirinkimas 
įvyks balandžio 5 d., 2 vai. 
popiet. Lietuvių Demokratų 
svetainėj. 6825 So. Western 
Ave. Visi nariai prašomi bū­
tinai atsilankyti, nes bus rin­
kimai SI.A Pildomosios Tary­
bos ir delegatų į SLA 42 sei­
mą. Taigi, kaip matote, susi­
rinkimas bus labai svarbus, 
todėl nepraleiskite jo. — J. 
Jasulevičius, sekr.

BINGHAMTON, N. Y. — 
SLA 50 kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks balandžio 7 d., 
7:30 vai. vakare. Lietuvių 
Svetainėje, 315 Clinton St. Vi­
si kuopos nariai esate prašo­
mi būtinai dalyvauti šiame su­
sirinkime. nes bus renkama 
SLA Pildomoji Taryba ir de­
legatai į SLA seimą, ir ren­
kami du kuopos iždo globėjai. 
— P. B. Balčikonis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kp. susirinkimas į- 
vvks balandžio 5 d., B. Po- 
tcliuno svetainėj, 53 Bank St. 
Pradžia 2 vai. popiet. Visi 
kuopos nariai nepamirškite 
atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes bus renkama Pildomoji 
Taryba ir renkami delegatai į 
SLA 42 seimą. — V. Botyrius, 
sekr.

P a i i e š k o i i m a i
Svarbiu reikalu norėčiau matyti 

brolius Stanislova ir Vincą Andru­
liu*. meldžiu atsišaukti adresu:

CASIMIR P. PALMER,
110 W. 105-th Street,
NEW YORK, N. Y.

Pajieškau tėvą Adomą Vilkas, 
broli Juozą ir seserį Eleną. 24 me­
tai atgal gyveno Bayonne. N. J., po 
to gyveno South Shaftsbury, Vt. 
Po to apie juos jokių žinių netu­
riu. Jie patys, arba kas apie juos 
žino, prašau atsiliepti arba praneš­
ti. Yra svarbus reikalas.
MYKOLAS LUKOŠEVIČIUS,

621 So. Hanover Street, 
NANTICOKE. PA.

Real Estate * Insurance 
Specializuojant: Bizniai*, 
Gyvenimo Namais ir Farmozni 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
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